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MARS/QERSHOR 2021 

TRAJNIMI PËR NGRITJE TË NJOHURIVE LIDHUR ME SISTEMIT PËR MENAXHIMIN MJEDISOR 
E SOCIAL 
Fondi Kosovar për Garanci Kreditore përmes Sistemit 
për Menaxhimin Mjedisor e Social (SMMS) përpiqet të 
sigurojë që kreditë e garantuara të kenë ndikim minimal 
në mjedis dhe shoqëri. Për të implementuar këtë përpjekje 
sa më mirë, përpos mbështetjes së dhënë Institucioneve 
Partnere Financiare (IPF) për implementimin e SMMS-
së, po ashtu ka mbajtur trajnime me personelin e IPF-ve 
rreth elementeve kryesore të SMMS-së si dhe procesit të 
kategorizimit, analizës dhe të zbutjes të rrezikut mjedisor 
dhe social. Numri i të trajnuarve gjatë këtij gjysmë vjetori ka arritur në 436.

SESIONE ORIENTUESE PËR SKEMËN E GARANCISË TË FKGK-SË 
Fondi Kosovar për Garanci Kreditore ka mbajtur sesione 
orientuese me stafin e FINCA Kosovo dhe stafin e KEP 
Trust. Roli i FKGK-së dhe Dritares Agro në veçanti ishin 
në fokus të sesionit, duke ju ofruar mundësinë e një 
përfshirjeje sa më të madhe për financimin e fermerëve 
vendorë. Në këtë mënyrë, FKGK ofron gjithëpërfshirje 
të klientëve të cilët zakonisht financohen nga këto 
Institucione Mikrofinanciare. Ndër të tjera, stafi u trajnua 
edhe për Sistemin e Menaxhimit Mjedisor dhe Social.

KORRIK 2021

FKGK PJESË E PANELIT NË WEBINAR “FINANCAT E QËNDRUESHME PËR 
INSTITUCIONET FINANCIARE” 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore  ishte pjesë e panelit në webinar-
in “Financat e Qëndrueshme për Institucionet Financiare / Sustainable 
Finance for Financial Institutions” të organizuar nga International Finance 
Corporation (IFC) dhe Recura sh.a. në bashkëpunim me Sekretariati 
Zviceran për Çështjet Ekonomike SECO. Në këtë panel Menaxherja e 
Lartë e Garancioneve në Fondin Kosovar për Garanci Kreditore znj. Nora 
Arifi, njoftoi pjesëmarrësit për veprimtarinë aktuale të FKGK-së lidhur me 
Sistemin e Menaxhimit Mjedisor dhe Social (SMMS), për mbështetjen 
e dhënë për implementimin e SMMS edhe nga ana e Institucioneve 
Financiare të Regjistruara në FKGK, si dhe për masat që po ndërmerren 
nga FKGK-ja në mënyrë që të sigurojë që kreditë e garantuara të kanë 
një ndikim pozitiv klimatik duke i’u  nënshtruar kontrollit mjedisor dhe 
kujdesit të duhur në përputhje me kërkesat e SMMS.

KORRIK 2021

FKGK FILLON ME ZBATIMIN E PLOTË TË MENAXHIMIT MJEDISOR DHE SOCIAL 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore tashmë ka filluar me zbatimin e plotë të Sistemit të Menaxhimit Mjedisor 
e Social (SMMS). Në përputhje me përpjekjet tona institucionale për të kontribuar në zhvillimin ekonomik, me 
përgjegjësi të plotë për mjedisin dhe shoqërinë, FKGK së bashku me IRF-të do të përdorin standardet më të 
larta mjedisore dhe sociale për të zbutur ndikimet e pafavorshme mjedisore të projekteve të financuara.
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KORRIK 2021

MBAHET FORUMI I SOLARËVE 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore ishte pjesëmarrëse në Forumin e Solarëve që u organizua nga Ministria e 
Ekonomisë dhe USAID. Qëllimi I këtij Forumi ishte të promovojë dhe  paraqitjes së tregjeve të vetë konsumit 
dhe projekteve të reja solare në Kosovë. Në këtë ngjarje u lansua web faqja si dhe u diskutua draft koncept 
dokumenti që flet për Ligjin për Energji të Ripërtrishme.

SHTATOR 2021

NËNSHKRUHET MARRËVESHJA E GARANCISË ME KREDITIMIN RURAL TË KOSOVËS 

Në ambientet e Fondit Kosovar për Garanci Kreditore 
(FKGK), u nënshkrua Marrëveshja e Garancisë me 
Kreditimin Rural të Kosovës (KRK). 
Kjo marrëveshje u nënshkrua për garantimin e kredive 
bujqësore brenda Dritares Agro të FKGK-së. Kjo ngjarje 
shënon më tutje zgjerimin e marrëveshjeve që FKGK 
realizon gjatë këtij viti me Institucionet Mikrofinanciare 
duke ofruar garanci për kredi bujqësore për fermerët dhe 
agrobizneset vendore. Deri më tani janë garantuar rreth 
27 milion euro – kredi bujqësore dhe janë rreth 9 milion 
euro garanci aktive në këtë sektor. Kapitali i përgjithshëm i Dritares Agro është në vlerë totale prej 11.5 milion 
euro që  është financuar plotësisht nga Qeveria Gjermane, përmes Bankës Gjermane për Zhvillim – KfW. 

GUSHT 2021

FKGK LANSON DRITARËN START-UP NË KUADËR TË DRITAREVE TË PAKOS SË 
RIMËKËMBJES EKONOMIKE 

FKGK lanson Dritarën Start-up në kuadër të dritareve 
të Pakos së Rimëkëmbjes Ekonomike. Dritarja Start-
up është një linjë e re garantuese që do të operojë në 
kuadër të FKGK-së dhe që ka për qëllim mbështetjen e 
Ndërmarrjeve të reja përmes garantimit të kredive. Kjo 
dritare, parasheh të rritë mbulueshmërinë me garancion 
kreditor deri në 80% të vlerës së kredisë, dhe njëkohësisht 
do të adresojë nevojat e këtij segmenti të caktuar të tregut. 
Nga kjo dritare pritet të ndihmohet qasja në financa për 
ndërmarrjet e reja të ndikuara nga kriza. Dritarja Start-up 
pritet të mbështesë qasjen në financa për ndërmarrjet e 
reja në vlerë deri në 2 MM € për periudhën kohore deri 
më 31 dhjetor 2021. Kjo dritare në këtë kohë pandemie, do të ketë vlerë të shtuar si për përfituesit e fundit 
(Bizneset Start-up) të cilëve do të ju mundësohet qasje në financa me kushte më të mira të kredidhënies, 
ashtu edhe për Institucionet Partnere Financiare (IPF) të cilat do të kenë mundësi të ndajnë një pjesë të madhe 
të riskut kreditor me FKGK-në. Një dritare e tillë është vlerësuar nga Institucionet Financiare të cilat e shohin 
si të domosdoshëm mbështetjen për bizneset e reja të cilat kanë qasje më të limituar në financa. Kjo ngjarje 
shënon një moment të radhës për Fondin Kosovar për Garanci Kreditore, në rrugën e realizimit të objektivave 
institucionale, para se gjithash, lehtësimin e qasjes në financa për ndërmarrjet e reja.
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SHTATOR 2021

SESIONE ORIENTUESE PËR DRITAREN START-
UP 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore mbajti sesione 
orientuese për Dritaren Startup pas marrëveshjeve të 
nënshkruara me IRF-të. Në pesë sesione të organizuara 
në të cilat morën pjesë rreth  255 i IRF-ve u diskutua rolin 
e  skemave garantuese, dritaret në kuadër të PRE-së me 
theks të veçantë në Dritaren Startup të lansuar në gusht 
të këtij viti.

TETOR 2021

TAKIME VIRTUALE ME START-UP,  
NË BASHKËPUNIM ME GIZ 

U mbajt takimi virtual në bashkëpunim me GIZ, me ç’rast 
u prezantua skema garantuese e Fondit Kosovar për 
Garanci Kreditore si dhe u shpalosën informatat rreth 
skemave garantuse dritares StartUp që është e dizejnuar 
për këtë kategori.

SHTATOR 2021  

TAKIME VIRTUALE ME GRA NË BIZNES  - 
ORGANIZUAR NGA RIINVEST 

FKGK organizoi takime virtuale me gra të përfshira 
në biznes, me ç’rast u prezantua puna e Fondit dhe 
Skemave Garantuese.

TETOR 2021

TRAJNIME PËR STAFIN E KRK-SË - DRITARJA 
AGRO – PËRDORIMI I AGROSOFT-IT 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore mbajti trajnime rreth 
përdorimit të platformës AgroSoft, me stafin e Kreditimi 
Rural i Kosovës ( KRK) pasi u nënshkrua marrëveshja 
me ta. Ky trajnim, është pako e  vazhdueshme që FKGK 
mbanë për IRF-të, ku përmes kësaj platforme, FKGK-ja ndihmon qasje më të lehtë në financa për fermerë dhe 
agrobiznese vendore. Në këtë trajnim u mbajtën në tri grupe dhe gjithsej të trajnuar janë 61 staf të KRK-së.
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Fondi Kosovar për Garanci Kreditore së bashku 
me Shoqatën  e Bankave të Kosovës, organizuan 
punëtorinë dy ditore me temën: “Gazetaria 
ekonomike dhe financiare 2021– Të bëjmë lajme 
nga numrat”. 

Në këtë punëtori ishin prezent gazetarë,  të shumë 
mediave audiovizuele si dhe online. Në këtë 
punëtori u diskutua për: sektorin bankar, rëndësinë 
e skemave garantuese dhe tema për ekonominë në 
përgjithësi. Përfaqësues të institucioneve të Kosovës 
BQK, ATK; Thesari i Kosovës, MINT; donatorë - KfW 
si dhe përfaqësues të biznesit ishin pjesë e paneleve 
dhe prezantuan për temat: 
- Efekti i pandemisë Covid19 në sistemin bankar dhe 
zhvillimin ekonomik në Kosovë; 
- Bashkëpunimi ndërinstitucional me sistemin 
financiar për të ruajtur stabilitetin dhe nxitur 
zhvillimin ekonomik; 
- Masat e qeverisë për rimëkëmbje ekonomike.
Kjo punëtori solli një atmosferë bashkëpunuese 
dhe ishte mundësi e mire për të gjithë pjesëmarrësit 
të diskutojnë së bashku rreth sektorit bankar & 
ekonomisë.

TETOR 2021 

PUNËTORIA ME GAZETARË  
GAZETARIA EKONOMIKE DHE FINANCIARE 2021 
“TË BËJMË LAJME NGA NUMRAT”
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TETOR 2021

TRAJNIME PËR KATEGORIZIMIN MJEDISOR – POLITIKAT E MENAXHIMIT MJEDISOR 
DHE SOCIAL 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore mbajti trajnime rreth 
zbatimit të SMMS për IRF-të. Këto trajnime janë optimizuar 
bazuar në kapacitetet egzistuese të Institucioneve të 
regjistruara financiar. Janë mbajtur tri seanca me nga 
20 pjesëmarrës, staf i KRK-së. Numri i stafit të trajnuar 
arriti shifrën 61. FKGK në vazhdimësi mbanë trajnime për 
SMMS varësisht nga vlerësimi dhe kërkesat e IFR-ve.

NËNTOR 2021

PJESËMARRJA E STAFIT TË FKGK-SË  
NË PANELE DISKUTIMESH  
“JAVA E NDËRRMARËSISË GLOBALE” 

TEB organizoi diskutimin me temën “Qasja në Financa 
për Gratë Ndërmarrëse” Përfaqësues shtetëror, të 
institucioneve ndërkombëtare e vendore bashkë me 
përfaqësues të Bankës TEB kanë diskutuar për financimin 
e aktiviteteve afariste të Grave ndërmarrëse duke 
shënuar Javën Ndërkombëtare të Ndërmarrësisë (Global 
Entrepreneurship Week). 

NËNTOR 2021 

QASJA NË FINANCA PËR START-UP 

Me qëllim të shënimit të Javës Globale të Ndërrmarrësisë (GEW), VentureUp organizoi takim me StartUP:
Takimi ka dy pika kryesore të diskutimit:
1) sfidat e ndërrmarrësve në Kosovë, dhe 2) mundësitë për qasje në financa për startupet në Kosovë. Takimi 
organizohet së bashku me Jakova Innovation Centre (JIC) ne bashkëpunim me Fondin Kosovar për Garanci 
Kreditore, EBRD, dhe disa banka që do të shpalosin ofertat e tyre financiare specifike për Startup-ët.
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NËNTOR 2021

GJERMANIA MBËSHTET FONDIN KOSOVAR PËR GARANCI KREDITORE (FKGK) 

Nënshkruhet marrëveshja mes Fondit Kosovar për 
Garanci Kreditore (FKGK) dhe KfW – Banka Gjermane për 
Zhvillim. 6 milion euro shtesë për FKGK  ku ndërmarrjet 
e vogla dhe të mesme mund të përfitojnë nga investimet 
e gjelbra. Hapjen e bëri z. Rinor Gjonbalaj – Kryesues i 
Bordit të FKGK-së. Këtë marrëveshje e nënshkruan nga 
Dr. Klaus-Martin Müller, Drejtor për Europën Juglindore 
dhe Turqi nga KfW- Banka Gjermane për Zhvillim dhe z. 
Besnik Berisha  – Drejtor Menaxhues i Fondit për Garanci 
Kreditore. 

Në shenjë falenderimi për përkrahjen e vazhdueshme nga 
KfW – Banka Zhvillimore Gjermane,   gjatë ceremonisë ju 
nda edhe një plaketë mirënjohjeje nga Drejtori Menaxhues 
z. Besnik Berisha.Në ceremoninë e nënshkrimit ishin të 
pranishëm z. Hekuran Murati – Ministër i Financave në 
Republikën e Kosovës; z. Jörn Rohde – Ambasador i 
Gjermanisë në Republikën e Kosovës; Fehmi Mehmeti 
Guvernator i Bankës Qendrore të Kosovës;  Dr. Klaus-
Martin Müller, Drejtor për Europën Juglindore dhe Turqi 
nga Banka Gjermane për Zhvillim – KfW; të cilët mbajtën 
nga një fjalim rasti në këtë ceremoni.

DHJETOR 2021

FKGK PJESË E PANELIT ORGANIZUAR NGA PROGRAMI I USAID  - KOSOVO COMPETE 
ACTIVITY 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore  ishte pjesë e panelit 
në ngjarjen “Partneriteti Ndërmjet Shitësve të Pajisjeve 
me Lizing dhe Institucioneve Financiare të Lizingut në 
Industrinë e Përpunimit të Drurit” organizuar nga Programi 
i USAID-it  Kosovo Compete Activity në bashkëpunim me 
Shoqatën e Përpunuesve të Drurit të Kosovës (SHPDK)  
dhe Raiffeisen Leasing Kosova (RLKO). Në këtë panel 
Menaxherja e Lartë e Garancioneve në Fondin Kosovar 
për Garanci Kreditore znj. Nora Arifi, njoftoi pjesëmarrësit 
se në kuadër të PRE-së, FKGK ka dizajnuar dritare që 
adresojnë sektorin e prodhimit, si dhe masat që do të ndërmerr në vazhdim në mënyrë që të mbështes këtë 
sektor që ndihmon zhvillimin ekonomik dhe rritjen e eksportit.
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SHTATOR 2021

Intervistë me z. Kastriot Këpuska, Agro Ekspert, në emisionin “7 ditë 
me Panxhën” në Klan Kosova. Tema e diskutimit ishte “ Garancionet 
dhe financimi i bazuar në kontrata”.  U diskutua lidhur me financimin 
e sektorit të bujqësisë dhe rolin që FKGK në financimin e shumë 
sektorëve të ekonomisë me theks të veçantë gjatë pandemisë.

MARS 2021

Intervistë me Menaxheren e Lartë të Riskut të FKGK-së znj. Nora 
Arifi, në programin e mëngjesit në KTV. U diskutua për skemat 
garantuese në përgjithësi si dhe rolin e Fondit Kosovar për Garanci 
Kreditore. 

FKGK NË MEDIA 

SHTATOR 2021

Intervistë me Menaxheren e Lartë të Riskut të FKGK-së z. Nora 
Arifi  në programin e mëngjesit në ATV me ç’rast përveç që u 
diskutua për FKGK-në dhe skemat garantuese në përgjithësi, në 
këtë emision u promovua dritarja Start-Up, u fol për kushtet dhe 
karakteristikat e Dritares Start-UP.

NËNTOR 2021

Paraqitja në programin e mëngjesit “SOT” në Kohavision  -  40 
Milion Euro ndihmë NMVM-ve, flet Drejtori i FKGK-së – z. Besnik 
Berisha. Nëntor 2021 - Paraqitje në lajmet e orës 15:00 në RTK, 
ku u fol për aprovimin e kapitalit shtesë në shumë 40 milion Euro. 
Kapital shtesë nga EIB për FKGK-në.

TETOR 2021

Intervista e Drejtorit Menaxhues në EkonomiaOnline - FKGK 
me 40 milionë € shtesë, përparësi bizneset që nuk i sjellin dëm 
ambientit. Drejtori Ekzekutiv i FKGK-së, Besnik Berisha, tha për 
Ekonomia Online se këto mjete do të ndahen për bizneset që do 
të kalojnë procesin e vlerësimit nga bankat financiare në Kosovë. 
“Pjesa e 40 milionëshit që parashihet të dhurohet nga Qeveria e 
Kosovës nga Kredia prej Bankës Evropiane të Investimeve do të 
jetë për qëllim të rritjes së kapitalit të FKGK-së, kapital ky që do të shërbej për mbështetjen e operacioneve 
bazë të Fondit e që është ofrimi i garancioneve kreditore për bankat partnere në sektorin financiar të Kosovës”. 

SHTATOR 2021

Intervistë me Menaxherin e lartë të Riskut të FKGK-së z. Alban 
Krasniqi, në programin e mëngjesit në RTK - “Mirëmengjesi 
Kosovë” ku u diskutua lidhur me rolin e FKGK-së në kuadër të 
PRE-së, skemat garantuese si dhe për dritaren StartUP.
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“THE WHITE TREE” – Një start up në lagjen Pejton 

“The White Tree” -  është  një restorant në Prishtinë, i themeluar 
në vitin 2020 nga tre shokë/kolegë të mëhershëm.  
“Të themelosh një biznes që prej fillimit është sfidë, ndaj përpos 
aspektit financiar futja në një aktivitet të ri është më e lehtë kur nuk 
i hyn i vetëm, por së bashku me partnerë. Ne filluam biznesin në 
vitin 2020  mu në fillim të pandemisë. Ishte iniciativë e përbashket 
e partnerëve për të sjellë një koncept të ri, me një shërbim cilësor 
në lagjen ku  operojmë”, thekson z. Durim Xhiha, bashkë-pronar 
dhe drejtor i biznesit ‘White Tree’.  
‘White Tree’ punëson 19 punëtorë, ndërsa aktualisht është në proces të zgjerimit edhe me 6 
punëtorë shtesë. Fuqizimi i gruas është njëri nga synimet e themeluesve, ndaj është planifikuar që pjesëmarrja 
e grave, nga 40% sa është aktualisht, të rritet për të arritur në 60%.  
“Investimet në biznes kryesisht u bënë nga kapitali i bashkëthemeluesve, por gjithsesi kishte nevojë për një 
injektim shtesë, për të përfunduar investimet në inventarin e restorantit. Këtë investim e arritëm me kredinë e 
garantuar nga Fondi Kosovar për Garanci Kreditore”, thekson z. Xhiha. 
Përmes investimit të bërë, biznesi arriti të funksionalizojë hapësirën e restorantit, duke e bërë të gatshme për 
fillimin e aktivitetit. 
Mbështetja e këtij investimi është bërë përmes kredisë së garantuar nga Fondi Kosovar për Garanci Kreditore, 
së bashku me Programin COSME të Fondit Europian për Investime, të cilat janë duke mbështetur qasjen në 
financa për NMVM-të në fazat e ndryshme të ciklit, si gjatë krijimit, zgjerimit apo transferimit të biznesit.

AGRIUM SHPK  

Në një ditë të bukur shtatori,  vizituam kompaninë AGRIUM FRUITS 
SHPK – që ndodhet në fshatin Lloshkobar në afërsi të qytetit të 
Ferizajit,  aty  takuam një ndërmarrës të veçantë, zotëriun Avdullah 
Isufi, i cili themeloi këtë  biznes në vitet 2000, e tanimë punët kyqe 
ua ka besuar djemve të tij. Filloi me prodhimtari primare, pastaj 
gjithnjë duke e zgjeruar punën dhe aktivitetet që ndërlidhen me 
mbledhjen dhe konzervimin e frutave dhe perimeve të freskëta 
dhe cilësore nga fermerët dhe gjetjen e tregjeve, si dhe sigurimin 
e inputeve të ndryshme bujqësore.
Vitet 2010 – 2011 ishin vite vendimtare të rritjes dhe zgjerimit të biznesit të tij. 
Në vitin  2016 përmes kredive, AGRIUM FRUITS SHPK kishte siguruar blerjen e frigoriferëve në mënyrë që të 
rritë kapacitetin e ngrirjes së frutave, farërave e rendimenteve të ndryshme.
Viti 2016 dhe pikërisht muaji shtator, lidhet edhe me muajin kur Fondi Kosovar për Garanci Kreditore (FKGK) 
është operacionalizuar ku ndër garancitë e para kreditore të lëshuara ishte  për kompaninë AGRIUM FRUITS 
SHPK, mu për këtë investim. 
“Me zgjerimin e vazhdueshëm të aktiviteteve ne kishim nevojë për investime në pajisje në mënyrë që aktiviteti 
ynë të mbështetet sa më mirë. Këtë investim e arritëm me kredinë që u garantua nga Fondi Kosovar për 
Garanci Kreditore krahas së cilës edhe kërkesa për kolateral ishte shumë më e ulët”, thekson z. Isufi.
Duke qenë klient me histori kreditore të shkëlqyeshme, përsëri kishte shfrytëzuar kredi tjetër, të garantuar 
nga FKGK për të blerë kësaj rradhe pajisjet për selektim të rendimenteve (shiritë dhe detektorë që në mënyrë 
automatike bëjnë përzgjedhjen e rendimentit).
“Kosova ka kapacitet të madh për të prodhuar lloj lloj rendimentesh dhe për të zhvilluar bujqësinë,  vetëm na 
duhet angazhim, përkushtim dhe punë shumë e madhe”- janë fjalët që ky njeri i urtë e punëtor na tha ditën 
që e vizituam. Përmes kredive shumë biznese kanë mundësinë të zhvillohen dhe rriten ashtu si kam bërë unë. 
Duke na treguar edhe punëtorinë dhe pjesën e investimeve që kishte bërë në shumë pajisje u ndamë me 
përshtypjet më të mira për një biznes që është rritur në Kosovë. 

STORIE SUKSESI
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MOEA – FRUTOMANIA -  
Shishe e vogël me dashuri të madhe!

Gjithnjë është kënaqësi kur shkon dhe e viziton një biznes vendor, 
i cili me tërë kapacitetin përkujdeset të ofrojë produkte cilësore 
dhe krejt natyrale. Fabrika të cilën e vizituam, është themeluar që 
në vitin 2006. Qysh atëherë ideja dhe qëllimi kryesor kanë qenë 
dhe mbeten kultivimi, prodhimi dhe plasimi në treg i produkteve 
natyrale të të gjitha llojeve të pemëve që kultivohen në tokën e 
Kosovës. Natyra që e rrethon fabrikën, mjetet, hapësira, kushtet 
e punës, organizimi i gjithëmbarshëm, të lënë përshtypjet më të 
bukura dhe një mësim se si duhet të funksionojë e të rritet prodhimtaria. Fshati Kravaricë afër Gjilanit është 
pikërisht vendndodhja e biznesit që vizituam –  MOEA – i cili kultivon mollë ,vishnje, boronicë dhe fruta të 
tjera me gjithë kapacitetin e vet. Aty prodhohen lëngje e reçelë FRUTOMANIA, që janë 100% natyralë dhe 
të llojllojshëm. Është një brend ky që ka emër për cilësi, ofron produkte të shëndetshme, origjinale dhe 
100% natyrale. Era e mollëve, ambienti i pastër, pjesa ku bëhet përzgjedhja e frutave, konzervimi, shtrydhja 
dhe i tërë zinxhiri i prodhimit të lëngjeve super-natyrale e vendore, janë tregues që ky biznes është rritur 
dhe qëllim kryesor ka cilësinë dhe ofrimin e produkteve të shëndetshme. Me mbi 400 hektarë tokë, mbi 
30 punëtorë të rregullt gjatë gjithë vitit dhe të tjerë sezonalë, varësisht nga volumi i punës, MOEA ka arritur 
që me profesionalizëm e përkushtim, përveç tregut vendor të depërtojë edhe në atë ndërkombëtar, sepse 
cilësia është kriteri kryesor për këtë biznes. Deri sot ka arritur të plasojë 16 lloje të pijeve të ndryshme, natyrale 
dhe shumë cilësore, reçelë dhe pije alkoolike në shumë vende europiane si Austri, Hungari, Finlandë, Itali, 
natyrisht edhe në Shqipëri.MOEA është biznes që ka shfrytëzuar kredinë nga skema garantuese e FKGK-së, 
në kuadër të PAKOS SË RIMËKËMBJES EKONOMIKE. Në fakt, janë dy kredi të shfrytëzuara, e të cilat kryesisht 
janë përdorë për sigurimin dhe furnizimin me lëndë të parë, repromaterial dhe ambalazhim. Këto kredi janë 
aprovuar shpejt dhe lehtë, pa pasur nevojë për kolateral, si pjesë e lehtësimit të qasjes në financa që ka ofruar 
pakoja e rimëkëmbjes. Mikpritja, prezantimi profesional i biznesit nga stafi dhe menaxhmenti që takuam, na la 
shije të mirë të një biznesi vendor që vazhdon të zhvillohet dhe t’i rrisë kapacitetet e veta.

SHTËPIA E DJATHIT - NATYRA G 

Nga Prishtina, nëpër rrugën e vjetër, jo shumë larg hyrjes në Ferizaj,  
në vendin e  quajtuar Prelez i Muhaxherëve, në mesin e shumë 
bizneseve ndodhet  edhe ai që e vizituam – shtëpia e djathit 
NATYRA-G. Një zonjë e buzëqeshur plot energji, Shemsija na pret 
në vendpunimin, të cilin ajo së bashku me bashkëshortin, Idrizin, 
e filluan në vitin 2015. Fabrika e prodhimeve të qumështit natyral, 
ka edhe llojllojshmëri produktesh të tjera si: djath, kaçkavall, 
xhizë, kos e jogurt, si dhe shumë lloje produktesh që shquhen 
për origjinalitet dhe janë krejt natyrale. Fabrikë me shumë makina 
të reja, ku përpunohen produktet e qumështit, paketohen dhe përgatiten për distribuim. “Këtu gjithçka 
është BIO, sepse ky është koncepti i biznesit tonë qysh në fillim”, na thotë zonja Shemsije, një punëtore e 
madhe që me shumë mund e nisi dhe e ngriti këtë biznes. “Gjithnjë kam ëndërruar që ta rris biznesin, që të 
kemi pajisje moderne dhe të sofistikuara që e lehtësojnë dhe mundësojnë prodhimin cilësor të produkteve 
natyrale.Tanimë kemi arritur t’i kemi pajisjet e dëshiruara, i kemi blerë përmes kredisë që e shfrytëzuam,  e 
që na është garantuar nga Fondi Kosovar për Garanci Kreditore “Këtë kredi na kanë aprovuar shumë shpejt, 
pa kolateral dhe me procedura të shkurtuara. Si klientë që kemi paguar rregullisht këstet dhe kreditë, kishim 
përparësi dhe u kualifikuam që të investonim edhe më tutje në biznesin tonë”, na tha Shemsija. “Tanimë kemi 
rritur kapacitetet dhe kemi mbi 20 punëtorë të rregullt.  Sot punojmë me kapacitet përpunimi të 2500 litrave 
qumësht brenda ditës, edhe pse kemi mundësinë të shkojmë deri në 70 000 litra, gjë që kemi synim për të 
ardhmen”, na tha zoti Idrizi, burrë që gjithmonë i rri krah Shemsijes, e cila shquhet për organizim dhe për 
kryerjen e të gjitha punëve operative që kërkon ky biznes. Natyra G, aty ku është e angazhuar gjithë familja, 
ka ndërtuar dhe ngritur fabrikën vit pas viti duke investuar dhe rritur kapacitetet prodhuese nga qumështi 
krejtësisht natyral.



PJESA V



PASQYRAT 
FINANCIARE TË 

AUDITUARA



FONDI KOSOVAR PËR GARANCI 
KREDITORE 

Raporti i Auditorit të Pavarur dhe 
Pasqyrat Financiare për vitin që ka 
përfunduar më 31 dhjetor 2021



PËRMBAJTJA 

Faqe 

Raporti i Auditorit të Pavarur 1 

Pasqyra e Pozicionit Financiar 3 

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse 4 

Pasqyra e Ndryshimeve në Bilancin e Fondit 5 

Pasqyra e Rrjedhës së Parasë 6 

Shënimet e Pasqyrave Financiare 7 - 35









Fondi Kosovar për Garanci Kreditore 

Pasqyra e të ardhurave gjithëpërfshirëse 

Për vitin që ka përfunduar me 31 dhjetor 2021 

4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënimet shoqëruese në faqet 7 deri 35 përbëjnë një pjesë integrale të këtyre pasqyrave financiare. 

  

Për vitin 31 
dhjetor 2021 

Për vitin 31 
dhjetor 2020 

 Shënimet (euro) (euro) 

    
Tarifat e garancisë 14 1,620,638  1,061,886  

Të ardhurat nga interesi 15 508,464 282,648 

Të ardhurat tjera 16 217,816  66,913  

Gjithsej të ardhurat  2,346,918  1,411,447 

    
Shpenzimet e personelit 17 (246,394) (205,779) 

Zhvlerësimi dhe Amortizimi 8,9,10 (39,818) (46,748) 

Shpenzimet operative 18 (142,754) (106,436) 
Provizioni neto për humbje nga 
garancionet 19 (2,101,945) (986,172) 
Humbjet nga rënia në vlerë për aktivet 
financiare 19 (246,209) - 

    
(Humbja) / Fitimi i vitit   (430,202)   66,312  

    
Të Ardhurat tjera gjithëpërfshirëse  -    -    

    
Gjithsej  të ardhurat gjithëpërfshirëse 
për vitin  (430,202) 66,312  
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 Kapitali 
Fitimi i 

Akumuluar  Gjithsej 

 (euro) (euro) (euro) 

    
Më 1 janar 2020 15,790,921  980,214  16,771,135  

Kapitali 32,910,000 - 32,910,000 

Fitimi i vitit -    66,312   66,312   
Të ardhurat tjera 
gjithëpërfshirëse -    -    -    

    

Më 31 dhjetor 2020 48,700,921  1,046,526  49,747,447  

    
Më 1 janar 2021 48,700,921  1,046,526  49,747,447  

Kapitali  5,600,000 - 5,600,000 
(Humbja) / Fitimi i vitit -    (430,202)   (430,202)   
Të ardhurat tjera 
gjithëpërfshirëse -    -    -    

    

Më 31 dhjetor 2021 54,300,921  616,324  54,917,245  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shënimet shoqëruese në faqet 7 deri 35 përbëjnë një pjesë integrale të këtyre pasqyrave financiare.
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Shënimet shoqëruese në faqet 7 deri 35 përbëjnë një pjesë integrale të këtyre pasqyrave financiare.

  

 Për vitin 31 dhjetor 
2021 

Për vitin 31 dhjetor 
 2020 

 
Shënimet (euro) (euro) 

   
  

Rrjedha e parasë nga aktivitetet operuese:   
  

(Humbja) / Fitimi i vitit  (430,202) 66,312 

Korrigjimet për:  
  

Zhvlerësimin dhe amortizimin 8,9,10 39,818 46,748 
Rritja në rezervat e humbjeve nga 
garancionet 

 
19 2,101,945 986,172 

Rritja e humbjeve nga zhvlerësimi i aseteve 
financiare 

 
19 246,209 - 

Interesin në depozita dhe investime  (508,464) (282,648) 

Shpenzimet e interesit për detyrimet e qirasë  (4,559) (4,974) 

   1,444,747 811,610 

Lëvizjet ne kapitalin qarkullues:  
  

Rritja në të arkëtueshmet  tjera  6,116 149,550 

Rritja në akrualet e tarifave të garancive  742,773 33,994 

Dëmet e paguara   (223,304) (228,895) 
(Zvogëlimi)/Rritja në të hyrat e shtyra nga 
asetet e dhuruara 

 
1,679,139 580,740 

Rritja në akruale 
 

16,180 20,070 

Rritja në detyrime të qirasë 
 

22,828 4,441 

Interesi i paguar për detyrimet e qirasë 
 

4,559 4,974 

Neto paraja e (përdorur)/gjeneruar në 
aktivitetet operuese 

 
3,693,038 1,376,484 

   
  

Rrjedha e parasë nga aktivitetet 
investuese: 

 

  

Blerja e aseteve afatgjata 9,10 (13,203) (30,891) 

Rritja në investimet në depozitat me afat  (13,262,155) (7,158,876) 

Rritja në  investimet në Letrat me Vlerë  (14,656,199) - 

Interesi i arkëtuar nga depozitat            457,835             283,271 

Neto paraja e përdorur nga aktivitetet 
investuese 

 
(27,473,722) (6,906,496) 

   
  

Rrjedha e parasë nga aktivitetet financuese  
  

Shlyerja e detyrimit të qirasë  (22,200) (26,350) 

Kapitali i paguar 
 

5,600,000 32,910,000 

Neto paraja e gjeneruar nga aktivitetet 
financuese 

 
 5,577,800 32,883,650 

Neto (zvogëlimi)/rritja e parasë dhe 
ekuivalentëve të saj gjatë vitit 

 
(18,202,884) 27,353,638 

Paraja dhe ekuivalentët e saj në fillim të 
vitit 

 
28,089,205 735,567 

Paraja dhe ekuivalentët e saj në fund të 
vitit 4 9,886,321 28,089,205 
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1. TË PËRGJITHSHME 

Fondi Kosovar për Garanci Kreditore ("FKGK" ose "Fondi") është institucion i pavarur dhe i qëndrueshëm 

që lëshon garanci për institucionet financiare për të mbuluar rrezikun për kreditë e NMVM-ve 

(Ndërmarrjeve Mikro, të Vogla dhe të Mesme). 

 

             FKGK u krijua, përmes të një iniciative të përbashkët midis Donatorëve Ndërkombëtarë në Kosovë 

(kryesisht USAID dhe KFW) dhe Qeverisë së Kosovës, në janar 2016, bazuar në Ligjin për Themelimin 

e Fondit Kosovar për Garanci Kreditore. 

             Përmes "Ligjit për themelimin e Fondit Kosovar për Garanci Kreditore " (LFKGK) Ligji Nr. 05 / L-057 

themeloi FKGK-në si një institucion të pavarur, jo-fitimprurës, publik, entitet autonom, juridik dhe 

përcaktoi autoritetin, strukturën, qeverisjen, operacionet e tij, fushëveprimin, politikat dhe 

procedurat për lëshimin e garancioneve të kredisë. 

             Ligji themelues për FKGK-në u inicua nga MTI (Ministria e Tregtisë dhe Industrisë), ndërsa USAID në 

Kosovë, përmes Programit EMPOWER Mbështetja e Kredisë (ECS) mbështeti institucionin për t'u bërë 

funksional. Ligji hyri në fuqi më 23 janar 2016. Kapitali i FKGK-së përbëhet nga fonde të dhuruara nga 

USAID, KfW dhe Qeveria e Kosovës. 

FKGK është krijuar për të ndihmuar në plotësimin e nevojës për qasje të shtuar në financa për 

ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme në Kosovë, me qëllim të krijimit të vendeve të punës, 

rritjes së prodhimit vendor dhe shërbimeve të shtuara me vlerë, dhe përmirësimit të bilancit tregtar 

dhe rritjes së mundësive të financimit për NMVM-të. 

 

FKGK është institucion i pavarur, autonom, juridik, i themeluar me Ligj, me personalitet të plotë 

juridik, dhe një identitet juridik që është i veçantë nga Bordi i Drejtorëve i FKGK-së dhe Ekzekutivët. 

FKGK udhëhiqet nga Bordi i Drejtorëve i përbërë nga shtatë anëtarë: Një anëtar i emëruar sipas 

detyrës zyrtare nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë e Republikës së Kosovës; Një anëtar i emëruar 

sipas detyrës zyrtare nga Ministria e Financave e Republikës së Kosovës; katër anëtarë të pavarur, të 

emëruar nga donatorët, dhe Drejtori Menaxhues i FKGK-së, të cilët së bashku kombinojnë vite përvojë 

në menaxhimin financiar, menaxhimin e rrezikut, ligjin komercial ose financiar dhe auditimin. Bordi 

ofron udhëheqje dhe mbikëqyrje për të gjitha aktivitetet e FKGK-së. 

FKGK-ja është themeluar me qëllim të sigurimit të pjesshëm të garancive të kredive për institucionet 

financiare, për kreditë që i jepen NMVM-ve, deri në shumën e mbulimit te përcaktuar me LFKGK dhe 

Marrëveshjës së Garancisë ndërmjet FKGK-së dhe institucionit financiar.  

Për qëllimet e veprimtarisë kryesore, FKGK-ja është përgjegjëse për: 

a. Lëshimin e Garancive Kreditore në përputhje me LFKGK-në dhe politikat e brendshme të miratuara 

nga Bordi i Drejtorëve. 

b. Vendosjen e kushteve për regjistrimin e institucioneve të kualifikuara financiare të Kosovës në 

FKGK, sipas Politikës për Regjistrimin e Institucioneve Financiare. 

c. Caktimin e kushteve për lëshimin e Garancive Kreditore nga FKGK-ja. 
d. Caktimin e Tarifave të Garancive të FKGK-së. 

e. Depozitimin apo investimin e drejtpërdrejtë, apo përmes delegimit të autorizimeve, të aseteve 

të FKGK-së brenda kufizimeve të LFKGK-së.  

f. Pagesën e Shumave të pagueshme për Garancitë Kreditore për institucionet financiare të 

regjistruara në pajtim me dispozitat e LFKGK-së dhe Marrëveshjes së Garancisë, në përputhje me 

dispozitat e LFKGK-së dhe Politikave për Trajtimin e Kërkesave.
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1. TË PËRGJITHSHME (VAZHDIM) 

Kapitali minimal i FKGK-së është 300,000.00 Euro, sipas nenit të 10 të LFKGK-së. Organet qeverisëse 

të FKGK-së janë Bordi i Drejtorëve dhe Drejtori Menaxhues. Bordi i Drejtorëve është organi më i lartë 

drejtues i FKGK-së. 

Numri fiskal i FKGK-së është 601642061. 

Operacionet e FKGK-së dhe të gjitha aktivitetet administrative janë të pavarura që nga data 10 

qershor 2017 dhe janë nën menaxhimin e Fondit. 

Më 6 dhjetor 2017 Fondi për Garantimin e Kredive te Kosovës (FKGK) nënshkroi Marrëveshjen e 

Garancisë me Agjencinë Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar (SIDA), përfaqësuar nga Ambasada e 

Suedisë në Prishtinë. 

 

Më 14 maj 2019 Fondi Kosovar për Garanci Kreditore (FKGK) nënshkroi Marrëveshjen e Garancisë me 

Fondin Europian Investues nën programin COSME LGF (loan guarantee facility). 

Mbështetja e portofolit të garantuar të FKGK-së nga Sida dhe COSME, do të rrisë më tej aftësinë e 

Fondit për të siguruar një nivel më të lartë të garancive të kredisë, duke rritur në të njëjtën kohë 

qëndrueshmërinë financiare të sektorit. Qëndrueshmëria do të reflektojë në lehtësimin e 

ndërmjetësimit financiar, duke rritur kështu qasjen në financimin e ndërmarrjeve mikro, të vogla 

dhe të mesme, me qëllim të promovimit të zhvillimit ekonomik dhe krijimit të vendeve të punës për 

gra, burra dhe të rinjtë e të gjitha etnive në Kosovë. 

2. POLITIKAT E RËNDËSISHME KONTABËL KONTABILITETIT 

2.1 Baza e përgatitjes dhe deklarata e pajtueshmërisë  

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në pajtim me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 

Financiar (SNRF), siç janë nxjerrë nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare te Kontabilitetit (BSNK). 

Pasqyrat financiare janë përgatitur me anë të bazave të vlerësimit të specifikuara nga SNRF-ja për 

çdo lloj aseti, detyrimi, të ardhurash apo shpenzimesh. Bazat e vlerësimit janë të përshkruara në 

hollësi në Shënimin si me poshtë. 

Përgatitja e këtyre pasqyrave financiare në përputhje me IFRS-në kërkon përdorimin e disa 

vlerësimeve kritike te kontabilitetit. Gjithashtu kërkon nga menaxhmenti të shfrytëzoje gjykimin e tij 

në procesin e zbatimit të politikave kontabël të Fondit. Fushat ku janë bërë gjykime dhe vlerësime të 

rëndësishme gjatë përgatitjes së pasqyrave financiare dhe efektet e tyre shpalosen në shënimin 3.8. 

 

2.1.1 Standartet dhe Interpretimet efektive në periudhën aktuale 

 
Ndryshimet e reja në vijim të standardeve ekzistuese të lëshuara nga Bordi Ndërkombëtar i 
Standardeve të Kontabilitetit (BNSK) janë efektive për periudhën aktuale të raportimit: 
 
• Koncesionet e qirave të lidhura me Covid-19 pas datës 30 qershor (Ndryshime në SNRF 16). 

• Reforma standarde e normës së interesit—Faza 2 (Ndryshimet në SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 
4, SNRF 16). 
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2. POLITIKAT E RËNDËSISHME TË KONTABILITETIT (VAZHDIM) 

2.1 Baza e përgatitjes dhe deklarata e pajtueshmërisë (vazhdim) 

2.1.2 Standardet dhe interpretimet e lëshuara nga BSNK por ende jo efektive dhe jo të 
aplikuara më herët nga FKGK 

Në datën e autorizimit të këtyre pasqyrave financiare në vijim janë standardet, rishikimet dhe 
interpretimet e mëposhtme por që nuk janë ende efektive: 

• SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” duke përfshirë ndryshimet në SNRF 17 (në fuqi për periudhat 
vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2023). 

• Ndryshimet në SNRF 3 “Kombinimet e Biznesit” - Kuadri konceptual Referenca në ndryshimet 
në SNRF 3 (efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas datës 1 janar 2022). 

• Ndryshime në SNRF 4 “Kontratat e sigurimit” - Zgjatja e përjashtimit të përkohshëm nga zbatimi 
i SNRF 9 (data e skadimit të përjashtimit të përkohshëm nga SNRF 9 është zgjatur në periudhat 
vjetore që fillojnë më ose pas datës 1 janar 2023). 

• Ndryshime në SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Klasifikimi i pasiveve korente dhe 
afatgjata (efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas datës 1 janar 2023). 

• Ndryshimet në SNK 16 Aktivet afatgjata materiale - Të ardhurat para përdorimit të synuar 
(efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2022). 

• Ndryshimet në SNK 37 “Provizionet, pasivet e kushtëzuara dhe aktivet e kushtëzuara” - 
Kontratat e ndryshueshme - Kostoja e performancës së kontratës (efektive për periudhat vjetore 
që fillojnë më ose pas 1 janar 2022). 

• Përmirësimet vjetore të ciklit të standardeve SNRF 2018-2020 (Ndryshimet në SNRF 1, SNRF 9, 
SNRF 16, SNK 41). 

 

FKGK ka zgjedhur që të mos miratojë këto standarde, ndryshime në standardet ekzistuese dhe 
interpretime të reja përpara datës së hyrjes në fuqi. 

 
2.2 Asetet Financiare dhe Detyrimet Financiare  

Në shikim fillestar, një aset financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar, FVOCI, ose FVTPL. 

Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me koston e amortizuar. Një aset financiar matet me 

koston e amortizuar nëse plotëson të dy kushtet e mëposhtme dhe nuk është përcaktuar si në FVTPL:  

 

o aseti mbahet brenda një modeli biznesi, qëllimi i të cilit është të mbajë asete për të 
mbledhur flukset monetare kontraktuale; dhe 
 

o kushtet kontraktuale të asetit financiar i japin rritje rrjedhës së parasë në data të 
specifikuara që janë vetëm pagesa të principalit dhe interesit të principalit mbi shumën e 
mbetur. 

 
Një instrument borxhi matet në FVOCI vetëm nëse i plotëson të dy kushtet e mëposhtme dhe nuk 
është përcaktuar si në FVTPL: 
 

o aktivi mbahet brenda një modeli biznesi, objektivi i të cilit arrihet si nga mbledhja e 
flukseve monetare kontraktuese ashtu edhe nga shitja e pasurive financiare; dhe  

o Kushtet kontraktuale të asetit financiar japin ngritje në datat e specifikuara të flukseve 
monetare që janë vetëm pagesa të principalit dhe interesit mbi shumën kryesore të 
mbetur.  
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2. POLITIKAT E RËNDËSISHME TË KONTABILITETIT (VAZHDIM) 

2.2 Asetet Financiare dhe Detyrimet Financiare (vazhdim) 

Në shikim fillestar, FKGK mat një aset ose detyrim financiar në vlerën e tij të drejtë plus ose minus, 

në rastin e një aseti ose detyrimi financiar jo me vlerë të drejtë përmes fitimit dhe humbjes, kostot 

e transaksionit që janë shtesë dhe i atribuohen drejtpërdrejtë blerjes ose lëshimit të asetit ose 

detyrimit financiar, siç janë tarifat dhe komisionet. 

Më 31 dhjetor 2021 dhe 2020, aktivet dhe detyrimet financiare të Fondit maten më pas me koston e 

amortizuar dhe përfshijnë paratë dhe ekuivalentët e saj, depozitat, letrat me vlerë, të arkëtueshmet 

tregtare dhe të tjera dhe detyrime të tjera. Legjislacioni i humbjeve për humbjet e pritshme të 

kredisë (ECL) paraqitet në pasqyrën e pozicionit financiar si një zbritje nga vlera kontabël bruto e 

aktiveve. Llogaritja e ECL për aktivet financiare të matura me koston e amortizuar është paraqitur në 

shënimin 2.13. 

 

Asetet financiare, ose një pjesë e tyre, ç’regjistrohen kur të drejtat e kontratës për të pranuar 

rrjedhën e parasë nga asetet kanë skaduar. Detyrimet financiare çregjistrohen kur shuhen (d.m.th. 

kur detyrimi i specifikuar në kontratë shkarkohet, anulohet, ose skadon). 

 

2.3 Paraja dhe ekuivalentet e parasë 

Paraja dhe ekuivalentet e parasë përfshijnë paranë në dorë dhe balancat në bankë me një maturim 

origjinal prej më pak se 3 muaj. Fondi ka llogari bankare të hapur në Bankën Qendrore të Republikës 

së Kosovës dhe llogari rrjedhëse me Bankën për Biznes, Bankën Ekonomike, TEB Bank, Banka 

Kombëtare Tregtare, Pro Credit Bank dhe NLB Bank. 

2.4 Prona, Impiantet dhe Pajisjet 

Në pasqyrat financiare, prona, impiantet dhe pajisjet maten me koston historike të blerjes minus 
amortizimi i akumuluar dhe humbja nga zhvlerësimi. 

 Njohja fillestare  

Pas blerjes së tyre fillestare të pronës, impiantet dhe pajisjet vlerësohen me koston e blerjes, e cila 
përfshin çmimin e blerjes, përfshirë tarifat doganore dhe çdo kosto që i atribuohet drejtpërdrejtë për 
sjelljen e asetit në gjendje pune. Kostot e atribueshme drejtpërdrejtë përfshijnë kostot për 
përgatitjen e vendit, kostot fillestare të dorëzimit dhe trajtimit, kostot e instalimit, tarifat 
profesionale për njerëzit e përfshirë në projekt, taksat e pakthyeshme, etj.  

Qasja e zgjedhur nga Kompania për matjen e pasuese të pasurive, impianteve dhe pajisjeve, është 
modeli i kostos nën SNK 16 - kostoja e blerjes është më e vogël se çdo amortizim i akumuluar dhe çdo 
humbje e akumuluar nga zhvlerësimi.  

Fitimet ose humbjet nga ç’regjistrimi i një zëri të pronës, impianteve dhe pajisjeve (të llogaritura si 
diferenca midis të ardhurave dhe vlerës së mbartur të sendit) njihen neto brenda të ardhurave/ 
kostove të tjera në fitim ose humbje. 

 Metodat e Zhvlerësimit 

Fondi aplikon metodën e zhvlerësimit të linjës së drejtpërdrejtë për pronat, impiantet dhe pajisjet si 
më poshtë: 

(i) Pajisje dhe pajisje të TI-së       3 vite (Shfrytëzueshmëri) 
(ii) Mobilje të zyrës   3 vite (Shfrytëzueshmëri) 
(iii) Përmirësimet ne objekt  sipas kontratës së qirasë 
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2. POLITIKAT E RËNDËSISHME TË KONTABILITETIT (VAZHDIM) 
 
2.5 Asetet e paprekshme 

Në pasqyrat financiare, asetet e pa prekshme vlerësohen me kosto më të vogël të amortizimit të 
akumuluar dhe humbje të akumuluara nga zhvlerësimi. Ato përfshijnë programe softuerësh dhe 
licenca për përdorimin e tyre. Fondi zbaton metodën e zhvlerësimit në linjë të drejtpërdrejtë për 
asetet e pa prekshmeme një jetë të dobishme të përcaktuar 5 vjet. 

2.6 E drejta e përdorimit të asetit 

Fondi njeh një pasuri me të drejtë përdorimi dhe një detyrim të qirasë në datën e fillimit të qirasë. 
Pasuria me të drejtë përdorimi fillimisht matet me kosto, që përfshin shumën fillestare të detyrimit 
të qirasë rregulluar për çdo pagesë qiraje të bërë në ose para datës së fillimit, plus çdo kosto fillestare 
të drejtpërdrejtë të bërë dhe një vlerësim të kostove për të çmontuar dhe hequr aktivin themelor ose 
për të rivendosur aktivin themelor ose faqen në të cilën ndodhet, minus çdo stimul i marrë me qira. 

Pasuria me të drejtë përdorimi zhvlerësohet më pas duke përdorur metodën drejtëvizore nga data e 
fillimit deri më herët në fund të jetës së dobishme të pasurisë me të drejtë përdorimi ose në fund të 
afatit të qirasë. 

  Jeta e dobishme e vlerësuar e pasurive me të drejtë përdorimi përcaktohet në të njëjtën bazë me ato 
të pronës dhe pajisjeve. Për më tepër, Pasuria me të drejtë përdorimi zvogëlohet periodikisht nga 
humbjet nga zhvlerësimi, nëse ka, dhe rregullohet për disa matje të pasivit të qirasë. 

 Detyrimi i qirasë fillimisht matet me vlerën aktuale të pagesave të qirasë që nuk janë paguar në datën 
e fillimit, zbriten duke përdorur normën e interesit të nënkuptuar në qira ose, nëse kjo normë nuk 
mund të përcaktohet lehtësisht, norma rritëse e huamarrjes së Fondit. 

  Pagesat e qirasë të përfshira në matjen e pasivit të qirasë përfshijnë sa vijon: 
 • pagesa fikse, përfshirë pagesat fikse në thelb. 
 • pagesa të ndryshueshme të qirasë që varen nga një indeks ose një normë, fillimisht e matur 

duke përdorur indeksin ose normën në datën e fillimit. 
 • shumat që pritet të paguhen nën një garanci të vlerës së mbetur; dhe 
 • çmimi i ushtrimit nën një opsion blerjeje që Kompania është e arsyeshme e sigurt për të 

ushtruar, pagesa qiraje në një periudhë opsionale rinovimi nëse Kompania është e arsyeshme e 
sigurt për të ushtruar një opsion zgjatjeje dhe gjobat për përfundimin e hershëm të një qiraje 
përveç nëse Kompania është e arsyeshme e sigurt të mos përfundojë herët. 

 
Detyrimi i qirasë matet me koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit efektiv. Ajo matet 
përsëri kur ka një ndryshim në pagesat e ardhshme të qirasë që vijnë nga një ndryshim në një indeks 
ose normë, nëse ka një ndryshim në vlerësimin e Fondit të shumës që pritet të paguhet nën një garanci 
të vlerës së mbetur, ose nëse Fondi ndryshon vlerësimi nëse do të ushtrojë një mundësi blerjeje, 
zgjatjeje ose përfundimi. 

 Kur detyrimi i qirasë rimatet në këtë mënyrë, një rregullim përkatës bëhet në vlerën kontabël të 
Pasurisë me të drejtë përdorimi ose regjistrohet në fitim ose humbje nëse vlera kontabël e aktivit të 
së drejtës së përdorimit është zvogëluar në zero. 
Fondi paraqet pasuritë me të drejtë përdorimi që nuk përmbushin përkufizimin e pasurive afatgjatë 
material të investuar në “pasuritë afatgjata materiale dhe pajisjet” dhe detyrimet e qirasë në 
“detyrimet e tjera” në pasqyrën e pozicionit financiar. 

  Me kalimin në SNRF 16, norma mesatare e ponderuar e rritjes së huamarrjes e aplikuar për pasivet e 
qirasë të njohura sipas SNRF 16 ishte 6.4%. 

 Fondi përdor një ose më shumë nga ekspeditat e mëposhtme praktike sipas SNRF 16.C10, duke e 
zbatuar atë mbi bazën e qirasë: me qira: 
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2.  POLITIKAT E RËNDËSISHME TË KONTABILITETIT (VAZHDIM) 

2.6      E drejta e përdorimit të asetit (vazhdim) 

 • Përdorimi i një norme të vetme skontimi në një portofol të qirave me karakteristika të 
ngjashme. 

 • Rregullimi i aktivit të së drejtës së përdorimit për çdo provizion të njohur me qira të rëndë, 
në vend të kryerjes së një rishikimi të zhvlerësimit. 

 • Zbatimi i një përjashtimi nga njohja për qira për të cilat afati i qirasë përfundon brenda 12 
muajve nga data e aplikimit fillestar dhe qirasë së aktiveve me vlerë të ulët. Kompania njeh 
pagesat e qirasë të shoqëruara me këto qira si një shpenzim mbi një bazë lineare gjatë afatit 
të qirasë. 

 • Përjashtimi i kostove fillestare direkte nga matja e aktivit të së drejtës së përdorimit. 
 • Përdorimi i mendimeve të menjëhershme, siç është përcaktimi i afatit të qirasë nëse kontrata 

përmban mundësi për zgjatjen ose përfundimin e qirasë. 
 
 Në fillimin e një kontrate, Kompania vlerëson nëse një kontratë është, ose përmban, një qira. Një 

kontratë është, ose përmban, një qira nëse kontrata përcjell të drejtën për të kontrolluar përdorimin 
e një aktivi të identifikuar për një periudhë në këmbim të vlerësimit. Për të vlerësuar nëse një 
kontratë përcjell të drejtën për të kontrolluar përdorimin e një aktivi të identifikuar, Kompania 
vlerëson nëse: 
 
 • kontrata përfshin përdorimin e një aktivi të identifikuar - kjo mund të specifikohet në 
mënyrë të qartë ose të nënkuptuar dhe duhet të jetë fizikisht e veçantë ose të përfaqësojë në thelb 
të gjithë kapacitetin e një aktivi fizikisht të dallueshëm. Nëse furnizuesi ka një të drejtë substanciale 
zëvendësimi, atëherë aktivi nuk identifikohet. 
 • Kompania ka të drejtë të marrë në thelb të gjitha përfitimet ekonomike nga përdorimi i 
aktivit gjatë gjithë periudhës së përdorimit; dhe 
 • Kompania ka të drejtë të drejtojë përdorimin e aktivit. Kompania ka këtë të drejtë kur ka 
të drejtat e vendimmarrjes që janë më të rëndësishme për të ndryshuar mënyrën dhe për çfarë 
qëllimi përdoret aktivi. Në raste të rralla kur vendimi se si dhe për çfarë qëllimi është përdorur aktivi 
është i paracaktuar, Kompania ka të drejtë të drejtojë përdorimin e aktivit nëse: 
 • Kompania ka të drejtë të operojë aktivin; ose 
 • Kompania e projektoi aktivin në një mënyrë që paracakton se si dhe për çfarë qëllimi do të 
përdoret. 

 Kjo politikë zbatohet për kontratat e lidhura, ose ndryshuara, në ose pas 1 janarit 2019. 
 

2.7 Zhvlerësimi i aseteve jo-financiare  

Vlera kontabël e aseteve jo-financiare vlerësohet për zhvlerësim kur ndryshojnë ngjarjet ose 
ndryshimet në rrethana tregojnë se vlera kontabël nuk mund të rikuperohet. Nëse ekzistojnë 
indikacione të tilla dhe kur vlera kontabël tejkalon shumën e vlerësuar të rikuperueshme, aktivet 
regjistrohen në shumën e rikuperueshme të tyre. Shuma e rikuperueshme e aseteve të tilla është më 
e madhe e çmimit neto të shitjes dhe vlerës së përdorimit. 
Në vlerësimin e vlerës në përdorim, rrjedhat e parashikuara të parave zbriten në vlerën e tyre aktuale 
duke përdorur një normë zbritje para tatimit që reflekton vlerësimin aktual të tregut për vlerën 
kohore të parave dhe rreziqet specifike për aktivet. 
Humbjet nga zhvlerësimi njihen në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse. 

2.8 Bilanci i Fondit  
 

Bilanci i fondit është grant i ofruar nga Qeveria e Republikës së Kosovës, USAID dhe KfW. Në Dhjetor 

2021, për rritjen e kapitalit të FKGK-së, është nënshkruar një marrëveshje granti në vlerë prej 5.6 

milionë euro ndërmjet Bankës Gjermane për Zhvillim (KfW) dhe Ministrisë së Financave. 
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2.  POLITIKAT E RËNDËSISHME TË KONTABILITETIT (VAZHDIM) 

2.9 Tatimi në të ardhura aktuale dhe të shtyra 
 

Sipas Ligjit për themelimin e FKGK-së (LFKGK), Fondi është i përjashtuar nga Tatimi në të Ardhurat e 

Korporatave, TVSH-ja dhe tatimi mbi dividendët, interesat ose të ardhurat nga investimet e fituara 

nga fondet për garancitë ose investimet e kreditit, si dhe çdo detyrim tjetër, mbajtje në burim ose 

taksë për çdo aspekt të veprimtarisë së Fondit. 

2.10 Njohja e të ardhurave 
 

Të ardhurat nga shërbimet njihen kur plotësohen këto kushte: 

• Shuma e të ardhurave mund të matet në mënyrë të besueshme. 

• Është e mundshme që përfitimet ekonomike që lidhen me transaksionin do të rrjedhin tek 

njësia ekonomike. 

• Faza e përfundimit të transaksionit në datën e pasqyrës së pozicionit financiar mund të matet 

në mënyrë të besueshme; dhe 

• Kostot e kryera për transaksionin dhe koston e kryerjes së transaksionit mund të maten në 

mënyre të besueshme. 

Te ardhurat e Fondit janë: 
(i) Të ardhurat nga tarifat e garancive 
(ii) Interesi nga Investimi 

Tarifat e Garancisë 

             Pasi që kredia të pranohet dhe të vihet nën garanci, kalkulohet gjithashtu edhe tarifa e garancisë. 

Tarifa e garancisë kalkulohet në bazë të përqindjes aktuale të garancisë të përcaktuar për një 

Marrëveshje Garancie shumëzuar me shumën e aprovuar të garancisë. Të ardhurat nga tarifa e 

garancisë njihen në bazë të përllogaritjes për një periudhë prej 12 muajsh. 

Tarifat e garancisë njihen si të ardhura në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse në fund të çdo 

muaji duke debituar akrualin e Tarifës së Garancisë dhe kredituar Tarifën e Garancisë. 

Interesi nga investimet 

Investimi nënkupton investimet e fondeve të tepërta ku parimi kryesor që udhëheqë investimin e 

këtyre fondeve është të sigurojë që objektivat parësore të ruajtjes së aseteve të FKGK-së dhe kufiri i 

rrezikut të tij janë të balancuara me arritjen e një kthimi të kënaqshëm. 

2.11  Shpenzimet  

Shpenzimet e FKGK-së janë: 

 

(i) Shpenzimet e ri-garantimit (tarifat e paguara për një ri-garancion) 

(ii) Shpenzimet operative (shpenzimet e përgjithshme administrative) 

(iii) Shpenzimet e personelit (pagat, tarifat e bordit) 

(iv) Shpenzimet e provizionit (provizioni për humbjet e garancisë) 

 

Fondi regjistron shpenzimet nën bazën akruale të kontabilitetit. Diferenca midis të ardhurave dhe 

shpenzimeve paraqet të ardhurat/humbjet neto gjatë periudhës së llogaritjes, e cila transferohet në 

fitimin e akumuluar si pjesë e kapitalit të fondit.  

FKGK paguan vetëm kontribute në një plan pensionesh të administruar publikisht mbi baza të 

detyrueshme. Fondi nuk ka detyrime shtesë për pagesa pasi të jenë paguar kontributet. Kontributet 

njihen si shpenzime të përfitimit të punonjësve kur ato do të paguhen. 
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2. POLITIKAT E RËNDSISHME TË KONTABILITETIT (VAZHDIM) 

2.12  Donacionet 

KCGF pranon donacione ose ndihmë teknike nga donatorët. Në kornizën e Asistencës Teknike, KCGF 
merr fonde dhe shpenzime të specifikuara në kontratë, asete fikse ose jo-materiale dhe ndërtimin e 
kapaciteteve. KCGF llogarit shumat e marra në varësi të specifikave të kontratës si të hyra të shtyra 
dhe vetëm pas realizimit të tyre i regjistron ato në të hyrat e dhurimit në Pasqyrën e të Ardhurave. 

2.13  Provizioni për rënien në vlerë 

Politika e provizionit specifikon procesin e lënies anash të rezervave të caktuara për të gjitha kreditë 

që vihen nën garancinë, e që priten të kenë apo mund të kenë pasur humbje kreditore. Politika e 

provizionit është bërë në përputhje me SNRF 9. Provizionimi i garancive  kreditore bëhet në tri faza, 

bazuar në ndryshimet në cilësinë e kredisë që nga njohja fillestare. Informatat e siguruara nga IFR 

(Institucionet Financiare të Regjistruara) në lidhje me klasifikimin e kredisë do të jenë nxitësi kryesor 

për lëvizjen e garancisë kreditore në faza dhe për matjen e riskut kreditor. Provizionimi në fazën e 

parë bëhet për të gjitha garancionet kreditore pa marrë parasysh cilësinë e kredisë, në bazë të 

humbjes së pritur brenda një periudhe prej 12 muajsh.  

Garancia kreditore kalon në fazën e dytë (ose nga e dyta në të tretën) nëse ka përkeqësim të 

konsiderueshëm në cilësinë e kredisë, nëse rrjedha e parasë kontraktuale tek aseti financiar nuk është 

plotësisht e rikuperueshme në rast të dështimit të pagesës. Në të dyja këto faza, provizioni njihet 

bazuar në humbjet e pritshme përgjatë gjithë ciklit. Transferimi i aseteve financiare nga njëra faze 

në tjetrën është simetrik, që do të thote se çdo aset financiar mund të zhvendoset, nëse ka përmirësim 

të konsiderueshëm në cilësinë e kredisë. Parimi udhëheqës i SNRF 9 është se Humbja e Pritshme e 

Kredisë (HPK) pasqyron modelin e përgjithshëm të përkeqësimit ose përmirësimit të cilësisë së 

kredisë. Shuma e HPK e njohur si një humbje ose provizion varet nga shtrirja e përkeqësimit të kredisë 

që nga njohja fillestare. Sipas qasjes së përgjithshme, ekzistojnë dy baza matëse: 

• HPK 12-mujore (Faza 1), e cila vlen për të gjitha pikat (nga njohja fillestare) për sa kohë 

që nuk ka ndonjë përkeqësim të ndjeshëm në cilësinë e kredisë. 

• HPK e përjetshme (Fazat 2 dhe 3), e cila zbatohet kur një rritje e konsiderueshme e 
rrezikut të kredisë ka ndodhur në baza individuale ose kolektive. 
 

Faza 1 - përfshin identifikimin e instrumenteve financiare që nuk janë përkeqësuar. Për këto 

instrumente, humbjet e pritura të kredisë prej 12 muajsh do të njiheshin. Kjo do të thotë, një vlerësim 

do të bëhet për mundësinë e një mospagimi që ndodh në 12 muajt pas datës së raportimit. Ky 

probabilitet do të shumëzohej me mungesën e rrjedhës së parave të jetëgjatësisë (d.m.th., vlerën e 

tanishme të diferencës së të gjithë principalit dhe interesit me kontratë dhe shumën që njësia 

ekonomike pret  t’a marrë) Në thelb, humbjet e pritshme të kredisë 12 muaj përfaqësojnë një pjesë 

të humbjeve të kredisë gjatë jetëgjatësisë. 

Faza 2 - përfshin identifikimin e instrumenteve financiare që janë përkeqësuar ndjeshëm në cilësinë 

e kredisë që nga fillimi i njohjes, dhe nuk shfaqin prova objektive të një ngjarje të humbjes së kredisë. 

Për këto instrumente, humbjet e pritshme të jetëgjatësisë do të njiheshin; të ardhurat nga interesi 

do të llogariteshin akoma në vlerën kontabël bruto për këto instrumente. Në ndryshim nga humbjet e 

pritura të kredisë 12-mujore, humbjet e pritshme të kredisë përfaqësojnë vlerësime të bazuara në 

mundësinë e një ngjarje të paracaktuar që ndodh në çdo kohë gjatë jetës së një instrumenti dhe nuk 

matet vetëm nga gjasat e ngjarjeve të mundshme të përcaktuara gjatë 12 muajve të ardhshëm. 

Faza 3 - është për ato instrumente financiare që tregojnë prova objektive të zhvlerësimit në datën e 

raportimit. Për instrumente të tilla, humbjet e pritshme të kredisë njihen, por ndryshe nga aktivet 

financiare në fazat 1 ose 2, të ardhurat nga interesi për këto aktive llogariten në vlerën neto kontabël 

(d.m.th. vlera e mbartur bruto më pak humbjen e humbjes për humbjet e pritura të kredisë). 
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2. POLITIKAT E RËNDSISHME TË KONTABILITETIT (VAZHDIM) 

2.13  Provizioni për rënien në vlerë (vazhdim) 

Duke filluar nga viti 2021, probabiliteti i mospagimit ka marrë parasysh edhe zhvillimet dhe 

perspektivën makroekonomike. Kështu, ECL merr parasysh pritshmëritë për kushtet e ardhshme të 

tregut. Për të arritur këto vlerësime largpamëse, janë zhvilluar modele ekonometrike që përshkruajnë 

varësinë midis faktorëve makroekonomikë dhe normave historike të mospagimit dhe në bazë të tyre 

do të nxirren faktorët e shkallëzimit që do të përfshihen në vlerësimet e PD gjatë gjithë jetës. 

Faktorët makroekonomikë të përfshirë në përllogaritje janë GDP, normat e papunësisë dhe normat e 

inflacionit. 

 

Gjithashtu, ECL llogaritet edhe për aktivet financiare të matura me kosto të amortizuar (Depozita dhe 

letra me vlerë). Llogaritja e ECL për asetet financiare bazohet në vlerësimet e jashtme ku për secilën 

palë FKGK cakton një vlerësim. Meqenëse Kosova nuk ka një vlerësim, as institucionet financiare të 

depozitave nuk janë të vlerësuara, është përdorur vlerësimi më i fundit i Shqipërisë. 

 

2.14   Kontingjentet dhe zotimet 
 

Detyrimet kontingjente nuk njihen në pasqyrat financiare. Ato zbulohen vetëm nëse mundësia e daljes 

së burimeve që përfshijnë përfitime ekonomike është e largët. Një aktiv kontingjent nuk njihet në 

pasqyrat financiare por zbulohet kur një fluks i përfitimeve ekonomike është i mundshëm. Shuma e 

humbjes kontingjente njihet si provizion nëse është e mundshme qe ngjarjet e ardhshme të 

konfirmojnë një detyrim të shkaktuar në datën e gjendjes financiare si dhe mund të bëhet vlerësim i 

arsyeshëm i shumës së humbjes që shkaktohet. 
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR 
 
3.1 Hyrje dhe të përgjithshme  

             Risku përkufizohet si efekt i ngjarjeve të pasigurisë dhe rezultateve të tyre që mund të kenë efekt të 

rëndësishëm tek operacionet e FKGK-së. Menaxhimi i riskut është procesi i vlerësimit dhe reagimit 

ndaj rreziqeve me qellim të reduktimit të atyre rreziqeve deri në nivele të pranueshme. Vlerësimi i 

riskut bazohet ne identifikimin e kërcënimeve, si dhe gjasat që ato kërcënime të realizohen dhe 

ndikimin e tyre potencial mbi FKGK-në. Menaxhimi i riskut përdor rezultatet e vlerësimeve të 

rrezikshmërisë për të marrë vendime dhe për të koordinuar aktivitetet për të drejtuar dhe kontrolluar 

një organizatë në lidhje me riskun. Politika e Menaxhimit të Riskut e FKGK-së përcakton parimet 

kryesore për të krijuar një sistem të përshtatshëm të mbikëqyrjes dhe menaxhimit të riskut. Parimet 

themelore për menaxhimin e riskut janë të reflektuara në Marrëveshjen e Garancisë, në politikat dhe 

procedurat ekzistuese, si dhe tek metodologjitë dhe instrumentet për matjen, monitorimin dhe 

raportimin e riskut. Së bashku, këto formojnë strukturën e menaxhimit të riskut të FKGK-së. 

 

3.2 Struktura e Menaxhimit të Riskut  

Struktura e menaxhimit të riskut të FKGK-së thekson mbikëqyrjen dhe kontrollin e riskut, si dhe 

përcakton proceset dhe mekanizmat më të cilët merren dhe zbatohen vendimet për rreziqe. Struktura 

e menaxhimit të rrezikut të FKGK-së fillon me mbikëqyrjen nga Bordi i Drejtorëve. Bordi merr 

informata të rregullta mbi rreziqet kryesore të FKGK-së bashkë me një përmbledhje gjithëpërfshirëse 

të profilit të riskut dhe efektshmërisë së portofolit kundrejt qëllimeve të përcaktuara, që i prezantohet 

në baza tremujore Bordit. Bordi përcakton nivelet maksimale të riskut për rrezikun kreditor dhe 

rrezikun e likuiditetit, si dhe miraton politikat, kufizimet dhe strategjitë. Bordi gjithashtu siguron që 

FKGK-ja po merr masat e duhura për të arritur një baraspeshë të kujdesshme ndërmjet riskut dhe 

përfitimit. 

Bordi i Drejtorëve ka themeluar dy komitete për të mbikëqyrur fushat specifike si dhe për të përgatitur 

temat për shqyrtim nga Bordi: Komiteti i Menaxhimit të Riskut dhe Komiteti i Auditimit. 

Komiteti për Menaxhimin e Riskut - komiteti shqyrton dhe dorëzon rekomandime tek Bordi i Drejtorëve 

në lidhje me nivelin maksimal të riskut të FKGK-së, politikat e riskut, udhëzimet për riskun, kapitalin, 

leverazhin, likuiditetin, produktet dhe shërbimet nga këndvështrimi i riskut, si dhe cilësinë kreditore 

të portofolit të kredive. 

Komiteti i Auditimit - komiteti vepron si komitet përgatitor për Bordin e Drejtorëve në lidhje me 

çështjen e kontabilitetit dhe auditimit, duke përfshirë edhe çështjet e lidhura me riskun. 

Në përgjithësi, të dy komitetet e ndihmojnë Bordin e Drejtorëve që të sigurojë menaxhim strikt të 

riskut brenda FKGK-së, si dhe për të siguruar që menaxhimi dhe raportimi mbi riskun të jenë gjithmonë 

në përputhje me ligjin dhe parimet e përgjithshme të FKGK-së. 

KCGF nuk është e ekspozuar ndaj rrezikut të këmbimit valutor, pasi që të gjitha pasuritë, detyrimet 

dhe transaksionet janë në EUR. KCGF gjithashtu nuk është e ekspozuar ndaj rrezikut të normës së 

interesit, pasi që të gjitha pasuritë dhe detyrimet janë me norma interesi fikse. 

 

3.3 Risku Kreditor 

Rreziku i kredisë është rreziku i humbjes që rezulton nga dështimi i një huamarrësi për të përmbushur 

detyrimet e tij financiare ose kontraktuale ndaj një banke. Rreziqet e FKGK-së qëndrojnë, 

përkatësisht, te bankat. Nëse kreditë me probleme në një bankë rriten, duke vënë në rrezik portofolin 

e tyre, kjo do të rrisë FKGK-të, në kuptimin që FKGK-të mund të përdoren në garancitë e lëshuara. 

Kjo do të ketë ndikim në pozitën kapitale të FKGK-së dhe të ardhurat e pritshme nga tarifat. Prandaj, 

vlerësimi i kredisë nga palët e tjera të FKGK-së (Institucionet e Regjistruara Financiare “RFI”) dhe 

politikat e tyre do të ndikojnë në cilësinë e portofolit të garantuar të FKGK-së. Për Regjistrimin e 

Institucioneve Financiare, FKGK ka zbatuar një Politikë Regjistrimi e cila synon të sigurojë regjistrimin 

e vetëm institucioneve financiare që janë të përgjegjshme dhe transparente dhe që ofrojnë dëshmi të 

aftësisë së tyre për t’iu përmbajtur kërkesave të FKGK-së. 
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

3.3    Risku Kreditor (vazhdim) 

Politika e regjistrimit përcakton parimet kryesore që duhet të kenë institucionet financiare për t’u 

regjistruar në FKGK: 

• Bazë të fortë të kapitalit dhe të pozicionit financiar 

• Reputacion të mirë në treg 

• Vullnet për t’u zgjeruar në segmentin e NMVM-ve 

• Vullneti për të zvogëluar kërkesat e kolateralit si reagim i baraspeshuar ndaj garancive të 
pjesshme të kredive nga FKGK-ja 

• Politikat dhe procedura të shëndosha të dhënies së kredive 

 

Për të siguruar zotimet e garancisë që FKGK-ja po i merr brenda kapacitetit të saj mbartës të rrezikut 

dhe se portofoli i saj është i diversifikuar mirë, FKGK ka miratuar Politikën e Riskut të Garancisë së 

Kredisë. Kjo politikë përcakton oreksin e rrezikut që FKGK është i gatshëm të marrë dhe përcakton 

metodologjinë për vlerësimin e ekspozimit ndaj RFI. Politika përcakton gjithashtu metodologjinë për 

vlerësimin e RFI dhe caktimin e kufijve për RFI. Metodologjia përcakton se kriteret kryesore për 

caktimin e një kufiri fillestar janë pjesa e tregut dhe profili i rrezikut. Megjithatë, kufijtë e ekspozimit 

mund të rregullohen nga FKGK. Arsyet për rregullim do të përfshinin mospërdorimin e konsiderueshëm 

ose fare të limitit të caktuar, cilësinë e dobët të kredive të dorëzuara për garanci, apo çështjet e 

sigurisë dhe shëndetit në gjendjen e përgjithshme të bankës. 

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut të kredisë për të gjitha aktivet financiare paraqitet në pasqyrën e 

pozicionit financiar dhe brenda shënimeve. 

 

Për adresimin e investimeve kapitale, FKGK ka miratuar politikën e investimit që garanton sigurinë e 

kapitalit të investuar dhe në përputhje me rrethanat vlerëson rrezikun e palës tjetër, duke vendosur 

kështu kufijtë në përputhje me rrezikun e përfshirë për secilën palë. FKGK menaxhon rrezikun e 

investimit duke përcaktuar shpërndarjen në përqindje të shumës së investuar në Institucionet 

Financiare dhe Letrat me Vlerë të Qeverisë së Kosovës si dhe ndarjen sipas maturitetit të investimit, 

ku aktualisht maturimi maksimal është 5 vjet. Investimet në depozita dhe letra me vlerë të Qeverisë 

së Kosovës janë të kategorizuara në Fazën 1 sipas SNRF 9 dhe nuk pritet ndonjë përkeqësim.. 

 

3.4 Risku i Likuiditetit  

Menaxhimi efektiv i riskut të likuiditetit është thelbësor për të ruajtur besimin e donatorëve dhe IFR-

ve, si dhe për të mundësuar që veprimtaria bazë të vazhdojë të gjenerojë të ardhura, edhe në rrethana 

të pafavorshme. Marrëveshjet e besueshme, analiza e kritereve të likuiditetit, si dhe planifikimi 

kontingjent (për shembull një stand-by linjë e kredisë ose një marrëveshje kundër garancisë) janë 

elemente thelbësore të likuiditetit të fortë. 

FKGK thekson që kapitali që ajo mban si asete likuide duhet të sigurojë mbështetjen drejt përmbushjes 

së objektivave të veta. Prandaj është e angazhuar me parimet e arritjes së vlerës për para në 

menaxhimin e thesarit dhe për përdorimin e teknikave të përshtatshme të matjes së performancës qe 

balancojnë rrezikun dhe shpërblimin, brenda kontekstit të administrimit efektiv të riskut. 

Për qëllimet e optimizimit të kthimeve potenciale brenda parametrave të pranueshëm të riskut, FKGK-

ja ka përgatitur një politikë investimi që përcakton qartë strukturën e investimeve në përputhje me 

mandatin e FKGK-së dhe objektivave te tij strategjike.
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

3.4 Risku i Likuiditetit (vazhdim) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  31 dhjetor ,2021  

  Aktuale 

  Deri në 1 vit 
1 deri në 2 

vite 
2 deri në  

5 vite Mbi 5 vite 

  (euro) (euro) (euro) (euro) 

Asetet financiare         

Paraja dhe ekuivalentet e parasë 9,886,321  -    -    -    

Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera 225,708    - -    -    

Depozitat 23,912,342 8,300,000 5,100,000 - 

Letrat me Vlerë - - 14,656,199 - 

Gjithsej asetet financiare 34,024,371  8,300,000 19,756,199   -    

          

Detyrimet financiare           

Të pagueshmet dhe detyrimet tjera   3,583,522  -    -    -    

Gjithsej detyrimet financiare 3,583,522  -    -    -    

 31 dhjetor 2020 

  Aktuale 

  Deri në 1 vit 
1 deri në 2 

vite 
2  deri në  

5 vite 
Mbi 5 
vite 

  (euro) (euro) (euro) (euro) 

Asetet financiare         

Paraja dhe ekuivalentet e parasë 28,089,205  -    -    -    

Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera 231,824    - -    -    

Depozitat 19,877,488 4,172,699 - - 

Gjithsej asetet financiare 48,198,517  4,172,699 -    -    

          

Detyrimet financiare           

Të pagueshmet dhe detyrimet tjera   1,474,852    -    

Gjithsej detyrimet financiare 1,474,852    -    
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

 

3.5   Risku Operativ (vazhdim) 

Rreziku operativ përcaktohet si rreziku i humbjes që del nga proceset e papërshtatshme ose të 

dështuara të brendshme, nga njerëzit dhe sistemet ose nga ngjarje të jashtme. Risku operativ mund 

të vijë nga një spektër i gjerë i ngjarjeve të ndryshme të jashtme, duke filluar nga dështimet e 

energjisë e deri tek vërshimet apo tërmetet. 

Ngjashëm, risku operativ mund të lindë për shkak të ngjarjeve të brendshme, të tilla si potenciali për 

dështim apo mospërputhje në ndonjërin prej proceseve dhe sistemeve të FKGK-së, apo ndonjërit prej 

ofruesve të jashtëm të shërbimeve. Risku operativ që rrjedh nga menaxhimi i resurseve njerëzore 

mund të nënkuptoje një sërë çështjesh, si punëtorët nën menaxhim të dobët apo me trajnim të dobët; 

potenciali për neglizhencë apo kundërvajtje të qëllimshme; konflikti i interesave; mashtrimi; veprimi 

armiqësor e kështu me radhë. Menaxhimi i riskut operativ në FKGK fokusohet tek masat proaktive, 

ashtu që për të siguruar vazhdimësinë e punës, por edhe tek saktësia e informatave që përdoren së 

brendshmi dhe raportohen së jashtmi, një stafi kompetent dhe mirë-informuar, dhe respektimin e 

rregullave dhe procedurave të përcaktuara, si dhe të masave te sigurisë për të mbrojtur infrastrukturën 

fizike dhe të teknologjisë së FKGK- së. 

 

Sistemi i menaxhimit të riskut operativ në FKGK: 

I) Strategji të qarta të miratuara nga Bordi i Drejtorëve, si dhe mbikëqyrje të kontrolluar nga 

Menaxhmenti i Lartë. 

II) Kulturë e fuqishme e brendshme për riskun operativ (kultura e brendshme e riskut operativ 

nënkupton tërësinë e kombinuar të vlerave, qëndrimeve, kompetencave e sjelljeve individuale e 

kolektive që krijojnë përkushtimin e institucionit dhe llojin e menaxhimit të riskut operativ), si dhe 

kultura e kontrollit të brendshëm, që thekson kontrollet e dyfishta; 

III) Standarde të larta të etikës, si dhe 

IV) Zotimi ndaj qeverisjes efektive korporative, që përfshin, mes tjerash, ndarjen e detyrave, 

shmangien e konflikteve të interesit, si dhe linjat e qarta të përgjegjësisë së menaxhmentit, 

llogaridhënies dhe raportimit, siç edhe pasqyrohen në dokumentet e qeverisjes së FKGK-së. Të gjitha 

nivelet e stafit duhet të kuptojnë përgjegjësitë e tyre në lidhje me menaxhimin e riskut operativ. 

Politikat e sigurimit mund të përdoren për të përballuar humbjet që mund të ndodhin si pasojë e 

ngjarjeve sic janë pretendimet e palëve të treta që rezultojnë nga gabimet dhe mosveprimet, 

mashtrimet e punonjëseve ose palëve të treta dhe fatkeqësitë natyrore. 

3.6 Instrumentet financiare që janë prezantuar në vlerë të drejtë 
 

Asetet financiare të matura sipas vlerës së drejtë në pasqyrën e pozicionit financiar në përputhje me 

hierarkinë e vlerës së drejtë tregohen në tabelën tjetër. Kjo hierarki grupon asetet dhe detyrimet 

financiare në tre nivele që bazohen në rëndësinë e të dhënave hyrëse të përdorura gjatë matjes së 

vlerës së drejtë të aseteve financiare. Hierarkia e vlerës së drejtë është si më poshtë: 

➢ Niveli 1: çmimet e kuotuara (jo të rregulluara) në tregjet aktive për asete ose detyrime 

identike. 

➢ Niveli 2: të dhëna të tjera hyrëse, përveç çmimeve të kuotuara, të përfshira në nivelin 1 të 

cilat janë në dispozicion për vëzhgimin e aseteve ose detyrimeve, direkt (d.m.th. si çmime), 

ose indirekt (d.m.th. të bëra nga çmimet) dhe 

➢ Niveli 3: të dhëna hyrëse mbi aktivin ose detyrimin që nuk bazohen në të dhënat e 

disponueshme për vëzhgimin e tregut. 

 
Me 31 dhjetor 2021,dhe 2020, Fondi nuk ka asete financiare të matura më vlerë reale të drejtë. 
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

 

3.7 Instrumentet financiare qe nuk janë prezantuar në vlerë të drejtë 
 

Tabela në vijim përmbledh vlerat kontabël dhe vlerat e drejta për ato aktive dhe detyrime financiare 

që nuk janë paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar me vlerën e tyre të drejtë: 

 

  Vlera e bartur Vlera reale 

  2021 2021 

  (euro) (euro) 

Asetet financiare     

Paraja dhe ekuivalentet e parasë          9,886,321           9,886,321  
Të arkëtueshmet tregtare dhe të 
tjera 225,708             225,708             

Depozitat 37,312,342 37,312,342 

Letrat me Vlerë 14,656,199 14,656,199 

Gjithsej asetet financiare 62,080,570          62,080,570          

      

Detyrimet financiare       
Të pagueshmet dhe detyrimet 
tjera               3,583,522              3,583,522  

Gjithsej detyrimet financiare            3,583,522             3,583,522  

 

  Vlera e bartur Vlera reale 

  2020 2020 

  (euro) (euro) 

Asetet financiare     

Paraja dhe ekuivalentet e parasë          28,089,205           28,089,205  

Të arkëtueshmet tregtare dhe të 
tjera 231,824             231,824             

Depozitat 24,050,187 24,050,187 

Gjithsej asetet financiare         52,371,216          52,371,216  

      

Detyrimet financiare       
Të pagueshmet dhe detyrimet 
tjera               1,474,852              1,474,852  

Gjithsej detyrime financiare            1,474,852             1,474,852  

 
 
3.8 Vlerësimet dhe gjykimet kritike të kontabilitetit 

Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon që menaxhmenti të bëjë gjykime, vlerësime dhe supozime 
që ndikojnë në zbatimin e politikave kontabël dhe shumat e raportuara të aktiveve, detyrimeve, të 
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga këto vlerësime. Menaxhmenti 
gjithashtu duhet të ushtrojë gjykim në zbatimin e politikave kontabël të FKGK-së. Vlerësimet dhe 
supozimet themelore rishikohen në vazhdimësi. 
Ky shënim ofron një përmbledhje të fushave që përfshijnë një shkallë më të lartë gjykimi dhe 
kompleksiteti, dhe burimet kryesore të pasigurisë së vlerësimit. Informacione të hollësishme për 
secilën nga këto vlerësime dhe gjykime janë përfshirë në shënimet përkatëse, së bashku me 
informacionin mbi bazën e llogaritjes për secilën pikë të prekur në pasqyrat financiare.
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

3.8 Vlerësimet dhe gjykimet kritike të kontabilitetit (vazhdim) 

Provizioni për rënien në vlerë të garancive të kredisë  

Fondi shqyrton kontratat e tij të garancisë së kredisë për të vlerësuar nëse një humbje nga 
zhvlerësimi duhet të regjistrohet në fitim ose humbje. Në veçanti, gjykimi i menaxhmentit kërkohet 
në shumën e vlerësuar dhe kohën e rrjedhës së parasë të ardhshme gjatë përcaktimit të humbjes së 
zhvlerësimit. Këto vlerësime bazohen në supozime rreth një numri faktorësh. Detajet jepen në 
Shënimin 2.13. 

Jetëgjatësia e dobishme e pasurive të zhvlerësueshme  
 
Menaxhmenti rishikoi jetën e dobishme të aseteve të amortizueshme në 31 dhjetor 2021. Menaxhmenti 
vlerëson se jetëgjatësia e dobishme e përcaktuar e aktiveve paraqet përdorueshmërinë e pritshme 
(përdorimin) të aseteve. Vlerat kontabël të këtyre aseteve janë analizuar në Shënimin 9. Megjithatë, 
rezultatet faktike mund të ndryshojnë për shkak të vjetërimit teknologjik. 
 

4. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASË  

  Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 

  (euro) (euro) 

Paraja në Bankën Qëndrore të Kosovës 9,175,123  27,906,366  

Llogarite rrjedhëse 711,080  182,354  

Paraja në arkë 118  485  

Gjithsej paraja dhe ekuivalentet e parasë              9,886,321  28,089,205  

 

 

5. TË ARKËTUESHMET TREGTARE DHE TË TJERA  

  Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 

  (euro) (euro) 
Akrualet e të të arkëtueshmeve nga 
klientët  217,637 223,834 

Avance 8,071 7,990 

    

Gjithsej të arkëtueshmet 225,708 231,824 

 

 

Llogaritë e arkëtueshme nga klientët më 31 dhjetor 2021 dhe 2020 kanë kaluar. Të arkëtueshme nga 
klientët paguhen në muajin vijues pasi Fondi gjeneron faturat e tarifave në muajin vijues, pas raportit 
të bankave për përditësimin e statusit të garancive aktive.
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6. DEPOZITAT 

Gjithsej depozitat e investuara deri më 31.12.2021 janë në vlerë prej 37,042,829 euro (2020: 
23,778,921 euro) me një normë minimale interesi prej 0.5% dhe normë maksimale interesi prej 2% 
(2020: normë minimale interesi prej 0.5% dhe normë maksimale interesi 2.1%). 
Investimet, të cilat duhet të kenë një maturim minimal 1 vit dhe një maturim maksimal 5 vjet, janë 
të kufizuara në banka që plotësojnë kriteret e aprovuara nga Bordi i Drejtorëve i FKGK-së.  
 

  Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 

  (euro) (euro) 

Depozitat në bankat në Kosovë  37,042,829 23,778,921 

Interesi akrual  269,513 271,266 

 37,312,342 24,050,187 

Maturiteti aktual i depozitave afatgjata  (23,912,342) (19,877,488) 

Depozitat jo-rrjedhëse 13,400,000 4,172,699 

Dëmtimi (176,432) - 

Gjithsej depozitat 37,135,910 24,050,187 

 

Këto investime janë në përputhje me nenin 22 – “Investimi i Fondit Kapital të FKGK-së” të Ligjit për 
Themelimin e Fondit Kosovar të Garancisë Kreditore. 
 

7. INVESTIMET NË LETRA ME VLERË 

 
Totali i investimeve në letra me vlerë deri më 31.12.2021 është në vlerën 14,603,817 EUR (2020: 
n/a) me interes minimal 1,1% dhe normë maksimale interesi 2,1% (2020: n/a), dhe maturim minimal 
prej 3 vjet dhe maturimi maksimal 5 vjet. 
Investimet janë klasifikuar në kosto të amortizuar dhe të gjitha investimet janë investuar në letra 
me vlerë të emetuara nga Qeveria e Kosovës. 
 
 

  Më 31 dhjetor, 2021 Më 31 dhjetor, 2020 

  (euro) (euro) 
Investimet në Letra me Vlerë – në kosto të 
amortizuar   

Obligacionet e Qeverisë 14,603,817 - 

Interesi akrual 52,382 - 

Gjithsej Investimet në Letra me Vlerë 14,656,199 - 

Dëmtimi (69,777) - 

Gjithsej  14,586,422 - 

 
 
 
Këto investime janë në përputhje me nenin 22 – “Investimi i Fondit Kapital të FKGK-së” të Ligjit për 
Themelimin e Fondit Kosovar të Garancisë Kreditore. 
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8. ASETET ME TË DREJTË PËRDORIMI DHE DETYRIMET E QIRASË  

8.1 E drejta e përdorimit 

Asetet e së drejtës së përdorimit përbëhen nga një ndërtesë me qira për zyrën qendrore të FKGK-së. 
 

 

 

  
  

Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 

  (euro) (euro) 

Me 1 janar              79,324               26,927  

Shtesat gjatë vitit - 95,189 

Shlyerjet - (19,447) 
Tarifa e zhvlerësimit për vitin (19,038) (23,345) 

Vlera neto më 31 dhjetor                  60,286                 79,324 

 

8.2 Detyrimi i qirasë 

  Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 

  (euro) (euro) 

Me 1 janar 81,302  27,468  

Detyrimi i Qirasë për kontratën e re - 95,189 
Shlyerjet e aseteve me të drejtë 
përdorimi - (19,980) 

Pagesa e qirasë për vitin (22,200) (26,350) 

Shpenzimet e interesit 4,559 4,975 

Detyrimi i qirasë më 31 dhjetor  63,661  81,302 
 

Tabela e mëposhtme paraqet analizën e maturimit të detyrimit të qirasë: 
 2021 2020 

Më pak se një vit 18,770 17,641 
Dy deri në pesë vjet 44,891 63,661 
Më shumë se pesë vjet   

Totali i detyrimeve të qirasë më 31 dhjetor 
63,661 81,302 
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10. PASURITË E PAPREKSHME 

 

  Softuer Gjithsej 
  (euro) (euro) 
Kosto historike     
Me 1 janar 2020                      92,592                       92,592  

Shtesat gjatë vitit                       3,962                        3,962  

Me 31 dhjetor 2020                      96,554                       96,554  
      

Shtesat gjatë vitit                     6,522                      6,522  

Me 31 dhjetor 2021                      103,076                       103,076  
      
Zhvlerësimi i akumuluar   

Më 1 janar, 2020 52,389 52,389 

Zhvlerësimi për vitin 19,046 19,046 

Me 31 dhjetor 2020                      71,435                       71,435  
      

Zhvlerësimi për vitin                      13,378                       13,378  

Me 31 dhjetor 2021                      84,813                       84,813  
      
VLERA NETO E ASETEVE     
Me 31 dhjetor 2021                      18,263                       18,263  

Me 31 dhjetor 2020                      25,119                       25,119  

 

Nga 31 dhjetori 2021 dhe 2020, nuk ka asnjë pengesë mbi asetet e paprekshme të FKGK-së. 

 

Sistemi Informativ i Menaxhimit është softueri i Fondit i cili fillimisht është dhuruar nga USAID. Ky 

sistem është blerë dhe aktivizuar në korrik 2016 dhe vlera fillestare e tij ka qenë 66,825 euro. FKGK 

në vitin 2017 dhe 2018 ka përmirësuar sistemin me mjetet e veta në vlerë prej 11,844 euro. Me një 

donacion nga KfW, Fondi ka rinovuar sistemin në vitin 2019 dhe 2020 në vlerë prej 17,885 euro. Në 

vitin 2021, me asistencën teknike nga projekti PFSP, Fondi ka përmirësuar sistemin në vlerë prej 5,386 

euro, dhe me mjetet e veta në shumën prej 1,136 euro. Fondi e ka njohur sistemin si një aktiv në 

pasqyrat financiare dhe ka kontabilizuar të ardhurat e shtyra në lidhje me shumën e dhurimit. 

 

11. TË HYRAT E SHTYRA 

 

Grantet në lidhje me aktivet e amortizueshme lëshohen në fitim ose humbje gjatë jetëgjatësisë së 
vlerësuar të aktiveve të dhuruara–- softuer dhe pajisje. Grantet që lidhen me aktivet e pa 
amortizueshme që kërkojnë përmbushjen e detyrimeve të caktuara njihen në fitim ose humbje gjatë 
periudhave që mbartin koston e përmbushjes së detyrimeve. 

 

 



Fondi Kosovar për Garanci Kreditore 

Shënime për Pasqyrat Financiare (vazhdim) 

Për vitin që ka përfunduar me 31 dhjetor 2021 

26 

 

 

11. TË HYRAT E SHTYRA (VAZHDIM) 

11.1 Të hyrat e shtyra nga asetet e dhuruara 

 

  Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 
  (euro) (euro) 
      
Pajisjet e TI-së (PFSF AT - 
Shënimi 11.3) 6,111 -  
Përmirësimet në objekt (PFSF AT 
- Shënimi 11.3) 524    - 
Softueri (PFSF AT - Shënimi 11.3) 4,677 - 
Softueri (USAID TA) - 6,682 
Softueri (KfW AT) 9,135 12,712 

Gjithsej të hyrat e shtyra nga 
asetet e dhuruara 20,447 19,394  

 

 
 

 

 

 

  
Për vitin 31 dhjetor 

2021 
Për vitin 31 dhjetor 

2020 

  (euro) (euro) 

Në fillim              19,394               32,110  

Shtesa gjatë vitit (Shënimi 11.3)                12,067                3,962 

- Pajisjet e TI-së (PFSF AT) 6,150 - 

- Përmirësimet në objekt (PFSF AT) 531 - 

- Softueri (PFSF AT) 5,386 - 

- Softueri (KfW AT) - 3,962 

- Zhvlerësimi dhe amortizimi (USAID AT) (6,682) (13,365) 

- Zhvlerësimi dhe amortizimi (KfW AT) (3,577) (3,313) 

- Zhvlerësimi dhe amortizimi (PFSF AT) (755) - 

   

Zhvlerësimi dhe amortizimi (Shënimi 16) (11,014) (16,678) 

   

Në fund të vitit 20,447              19,394 

 

11.2 Të hyrat e shtyra nga subvencioni i tarifës së garancisë 

 

 

  Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 
  (euro) (euro) 
      
Subvencioni i tarifës 2,260,814  500,000  

Gjithsej të hyrat e shtyra nga 
subvencioni i tarifës 2,260,814  500,000  



Fondi Kosovar për Garanci Kreditore 

Shënime për Pasqyrat Financiare (vazhdim) 

Për vitin që ka përfunduar me 31 dhjetor 2021 

27 

 

 

11. TË HYRAT E SHTYRA (VAZHDIM) 

11.2 Të hyrat e shtyra nga subvencioni i tarifës së garancisë 

 

 

 

  
Për vitin 31 dhjetor 

2021 
Për vitin 31 dhjetor 

2020 

  (euro) (euro) 

Në fillim 500,000 - 

Shtesa gjatë vitit                4,500,000                500,000 

Shfrytëzuara (Shënimi 12, 14) (1,124,235) - 

Kthime (1,614,951) - 

Në fund të vitit 2,260,814 500,000 

 

FKGK në kuadër të kontratës së nënshkruar ndërmjet FKGK-së dhe Ministrisë së Financave të Kosovës 

më 31 dhjetor 2020, ka pranuar si paradhënie subvencionimin e tarifës së garancisë, në shumën sipas 

kontratës, të shpërndarë në një periudhë kohore. FKGK ka regjistruar shumën si të ardhura të shtyra 

dhe vetëm pas realizimit të garancisë e regjistron atë si të ardhur në pasqyrën e të hyrave 

gjithëpërfshirëse. Kontrata u ndërpre më 31 dhjetor 2021. 

 

Në kuadër të Marrëveshjes ndërmjet Fondit Kosovar për Garanci Kreditore dhe Ministrisë së Financave, 

për Subvencionimin e Tarifave të Garancisë e datës 31.12.2020, Fondi Kosovar për Garanci Kreditore 

ka pranuar shumën prej 5 milionë euro (të pranuara në dy pjesë, me datë 18. Shkurt 2021 në vlerën 

1.5 milionë euro dhe më 17 gusht në shumën 3.5 milionë euro) për tarifat e subvencionimit për rastet 

e garantuara në kuadër të Paketës së Rimëkëmbjes Ekonomike (PRE) në përputhje me ligjin nr. 07 / 

L-016 për Rimëkëmbjen Ekonomike – COVID. Kohëzgjatja e ligjit nr. 07/L-016 për Rimëkëmbjen 

Ekonomike ishte deri më 31 Dhjetor 2021, dhe për rrjedhojë, vlefshmëria e dritareve të garancisë si 

masë e veçantë në kuadër të PRE ka qenë deri më atë ditë, duke përfshirë përdorimin e një buxheti 

të dedikuar prej 5.0 milionë euro për të subvencionuar tarifat e garancisë. Në marrëveshje me 

Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve, është vendosur që fondet e pashfrytëzuara nga shuma 

e subvencionimit të tarifave të garancisë në vlerë prej 1,614,951 euro, t'i kthehen Qeverisë së 

Republikës së Kosovës. 

 

Maturimi fillestar i kredisë ose linjës kreditore është përdorur si bazë për llogaritjen, duke supozuar 

se çdo kredi e garantuar në këtë dritare do të amortizohet sipas planit fillestar të pagesës dhe 

parapagimet dhe ristrukturimet eventuale që mund të ndodhin gjatë maturimit të ekspozimeve nuk 

janë duke marrë parasysh. Krahas të gjithë produkteve rrotulluese (Overdraftet dhe Linjat e Kreditit), 

llogaritet se ato do të rikthehen për pesë cikle (vite), siç lejohet në Marrëveshjen e Garancisë me 

bankat partnere. Për kreditë dhe linjat kreditore të shënuara me plane pagesash të parregullta, 

llogaritja kryhet duke marrë parasysh planet e pagesave të cilat kërkohen nga bankat. 

 

11.3 Të hyrat e shtyra nga asistenca teknike 

 

  Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 
  (euro) (euro) 
      
PFSF Asistenca Teknike 10,728  93,456  

Gjithsej të hyrat e shtyra nga 
asistenca teknike 10,728  93,456  
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11. TË HYRAT E SHTYRA (vazhdim) 

11.3 Të hyrat e shtyra nga asistenca teknike (vazhdim) 

 

 

  Për vitin 31 dhjetor 2021 Për vitin 31 dhjetor 2020 

  (euro) (euro) 

Në fillim 93,456              - 

Shtesa gjatë vitit                -                100,000 
Shfrytëzuara PFSF AT(Shënimi 
11.1) (12,067) - 

Shfrytëzuara PFSF AT(Shënimi 16) (70,661) (6,544) 

Në fund të vitit 10,728 93,456 

 

 

FKGK në kuadër të kontratës së nënshkruar më 17 shtator 2020, ndërmjet FKGK-së dhe Qeverisë së 

Republikës së Kosovës të përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe zbatimit të Projektit për Forcimin 

e Sektorit Financiar (PFSF), merr paradhënie asistencën teknike, sipas shumës së buxhetuar, e cila 

përcaktohet sipas nevojës për të mbuluar shpenzimet.  

 

FKGK e regjistron shumën si të hyra të shtyra dhe vetëm pas realizimit të shpenzimeve të dedikuara 

për realizimin e projektit, e regjistron si të hyra në pasqyrën e të hyrave gjithëpërfshirëse. Këto mjete 

mbulojnë shpenzimet e stafit të angazhuar në projekt në vlerë prej 33,284 euro, asetet në vlerë prej 

12,067 euro dhe shpenzime të tjera konsultative dhe administrative në vlerë prej 37,377 euro. Kjo 

vlerë është regjistruar si të hyra të tjera në vlerë prej 70,661 euro dhe është pasqyruar në shpalosjen 

15, gjithashtu vlera e pasurisë është regjistruar si e ardhur në periudhën përkatëse dhe është pasqyruar 

në shpalosjet 9 dhe 10. 

 

 

 

12. AKRUALET 

  Me 31 dhjetor, 2021 Me 31 dhjetor, 2020 

  (euro) (euro) 

   

- Akrualet e tarifës së Garancisë 407,184 344,848 
- Akrualet e tarifës së Garancisë 
(subvencionuar nga Ministria e 
Financave) (Shënimi 11.2) 666,345 - 

- Akrualet e tarifës vjetore 253,057 238,964 

Gjithsej akrualet 1,326,586 583,813 
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13. KAPITALI 

 

Më 31 dhjetor 2021 dhe 2020, kapitali përbëhet nga fonde të dhëna KCGF si grante si më poshtë: 

 

 

  Më 31 dhjetor, 2021 Më 31 dhjetor, 2020 

  (euro) (euro) 

Fondet e pranuara nga USAID 5,790,921  5,790,921  

Fondet e pranuara nga KfW 24,100,000 18,500,000 

Fondet e pranuara nga GoK 24,410,000 3,000,000 

 54,300,921 48,700,921 

 

 Në dhjetor 2021, KfW dhuroi një kapital shtesë prej 5,600,000 euro për të mbështetur sektorin e 

rimëkëmbjes së gjelbër përmes FKGK. Në prill 2020, KfW dhuroi një kapital shtesë prej 6,500,000 euro 

për Agro Window si pjesë e zhvillimit të këtij sektori të mbështetur nga KfW. Ndërsa në nëntor 2020, 

KfW dhuroi 5,000,000 euro të tjera për të mbështetur dritaret në kuadër të Pakos së Rimëkëmbjes, 

kushtuar rimëkëmbjes së bizneseve gjatë krizës pandemike. Në vitin 2020 filloi zbatimi i projektit të 

Bankës Botërore për Projektin për Forcimin e Sektorit Financiar, ku Qeveria e Kosovës i dhuroi FKGK-

së 21,410,000 euro kapital. Nga ky kapital, përmes Projektit me Bankën Botërore për Fuqizimin e 

Sektorit Financiar (PFSF), për të adresuar kërkesën për mbështetje financiare të NMVM-ve të prekura 

nga kriza e shkaktuar nga COVID-19, FKGK ka projektuar dhe implementuar gjashtë dritare në sektorë 

të ndryshëm dhe ka realizuar të hyra të cilat janë shpalosur në shënimin 14. Dritaret në kuadër të 

Pakos së Rimëkëmbjes kanë mundësuar garantimin e kredive deri në 80%. 

 

 

 

14. TË ARDHURAT NGA TARIFAT E GARANCIVE 
 

  
Për vitin 31 dhjetor 

2021 
Për vitin 31 dhjetor 

2020 

  (euro) (euro) 

      

Tarifat e garancive 1,162,748  1,061,886  

Lëshimi i të ardhurave të shtyra për 
tarifat e garancisë të mbuluara nga 
Ministria e Financave (Shënimi 11.2) 457,890 - 

Gjithsej të ardhurat nga tarifa e 
garancisë 1,620,638 1,061,886  

 

Pasi që kredia të pranohet dhe të garantohet, kalkulohet edhe tarifa e garancisë. Tarifa e garancisë 

kalkulohet në bazë të përqindjës së tarifës aktuale të garancisë specifikuar për një Marrëveshje 

Garancie, shumëzuar me Shumën e Aprovuar të garancisë. Të ardhurat nga tarifat e garancisë njihen 

në baza akruale për një periudhë 12 mujore. 

Tarifat e garancive njihen si të ardhura në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse në fund të muajit, 

duke debituar Tarifën Akruale të Garancisë, si dhe duke kredituar të ardhurat nga Tarifat e Garancive. 

Të ardhurat totale nga tarifat deri më 31.12.2021 janë në shumën 1,620,638 EUR (2020: 1,061,886 

EUR) me tarifë minimale 0.5% dhe tarifë maksimale 2% (2020: tarifë minimale 0.5% dhe tarifë 

maksimale prej 2%). 
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15. TË ARDHURAT NGA INTERESI 
 
 

  
Për vitin 31 dhjetor 

2021 
Për vitin 31 dhjetor 

2020 

  (euro) (euro) 

      

Të ardhura nga interesi në depozitat 349,757  282,648  
Të ardhura nga interesi në Letra me 
Vlerë 158,707 - 

Gjithsej të ardhura nga interesi 508,464  282,648  

 
 
 
16. TË ARDHURAT TJERA 
 

  
Për vitin 31 dhjetor 

2021 
Për vitin 31 dhjetor 

2020 
  (euro) (euro) 
      
Fondet për shpenzimet operative 57,029 43,691  
Lëshimi i të ardhurave të shtyra 
për PFSF TA (Shënimi 11.3) 70,661 6,544 
Kthimet 79,112  -  
Lëshimi i të ardhurave të shtyra për 
dhurimin e aktiveve fikse në natyrë 
(Shënimi 11.1) 11,014  16,678  

Gjithsej të ardhurat tjera 217,816  66,913  

  

Fondet për shpenzimet operative janë pjesë e asistencës teknike në kuadër të kontratës mes FKGK-së 

dhe Fondacionit të Mileniumit të Kosovës, për implementimin e projektit “Aktiviteti i Lehtësimit të 

Financave të Prodhuesit të Pavarur të Energjisë”, poashtu dhe kontratës mes FKGK-së dhe Ministrisë 

së Financave në kuandër të implementimit të Projektit me Bankën Botërore për Fuqizimin e Sektorit 

Financiar (PFSF). Është e rëndësishme të theksohet se fondet nën këtë përfitim përdoren vetëm për 

mbulimin e shpenzimeve operative sipas planit të përcaktar në kontratën përkatëse.  

 

 

17. SHPENZIMET E PERSONELIT 
 

  
Për vitin 31 dhjetor 

2021 
Për vitin 31 dhjetor 

2020 
  (euro) (euro) 
Pagat 203,106  170,005  
Kontributet pensionale  23,466    19,407   
Tatimi në Paga 19,822 16,367 

Gjithsej shpenzimet e personelit 246,394  205,779  
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18. SHPENZIMET OPERATIVE  
 

  

Për vitin 31 dhjetor 
2021 

Për vitin 31 dhjetor 
2020 

  (euro) (euro) 

Shpenzimet e Ri-garancisë  11,734 28,209 

Shpenzimet e qirasë & komunale 2,196  4,585  

Shpenzimet e mirëmbajtjes dhe riparimit 19,576  16,667  

Përkthimet dhe shërbimet tjera profesionale 66,834  25,171  

Shpenzimet për Anëtarësim dhe Abonim 5,501 5,701 

Shpenzimet e interesit për detyrimet e qirasë 4,559 4,975 

Publikimet, Përfaqësimet dhe Marketingu 9,554  4,619  

Shpenzimet e telefonit dhe internetit 4,201  3,914  
Trajnimet, Konferencat dhe Seminaret 724  609  

Tarifat bankare 1,516  1,709  

Shpenzimet tjera 16,359  10,277  

Gjithsej shpenzimet operative 142,754  106,436  

 
             Më 6 dhjetor 2017, Fondi nënshkroi Marrëveshjen e Garancisë me Agjencinë Suedeze të Bashkëpunimit 

Ndërkombëtar për Zhvillim (SIDA), e përfaqësuar nga Ambasada e Suedisë në Prishtinë. 
Me ndërmjetësimin e Ambasadës Suedeze në Kosovë, FKGK ka përfituar nga skema e sigurimit të 
portofolit. Kjo skemë risigurimi ka një karakter të vetëm përdorimi dhe mundëson transferimin e 50% 
të rrezikut në pjesën e garantuar nga FKGK, ndërsa si kompensim FKGK paguan një tarifë rimbursimi, 
e llogaritur në pjesën e garantuar. 
 
 
19. PROVIZIONI PËR RËNIEN NË VLERË  

19.1 Provizioni për rënien në vlerë të garancive  

 

  Për vitin 31 dhjetor 2021 Për vitin 31 dhjetor 2020 
  (euro) (euro) 
      
Shpenzimet e provizionit 5,342,113  2,779,511  
Të ardhurat nga provizioni (3,240,168) (1,793,339) 

Gjithsej shpenzimet e 
provizioneve neto 2,101,945  986,172  

 
Politika e provizionit specifikon procesin e ndarjes së disa rezervave për të gjitha kreditë që janë të 
garantuara, e që priten të shkaktojnë apo kanë pësuar humbje nga kredia.  
 

 

 

 

Lëvizjet e rezervës për humbjet në garancione për vitin 2021 dhe 2020 janë si më poshtë: 
 

  Për vitin 31 dhjetor 2021 Për vitin 31 dhjetor 2020 

  (euro) (euro) 

Më 1 janar 1,445,576 688,299 

Provizion shtesë  5,342,113  2,779,511  

Lëshimi i provizionit (3,240,168) (1,793,339) 

Dëmet e paguara (223,304) (228,895) 

Më 31 dhjetor 3,324,217 1,445,576 

 
Dëmet e paguara i referohen njëzet (20) kërkesave të paguara të kërkuara nga 5 banka (2020: 16 
kërkesa nga 6 banka). 
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19. PROVIZIONI PËR RËNIEN NË VLERË (VAZHDIM) 
 
19.1 Provizioni për rënien në vlerë të garancive (vazhdim) 
 

  Më 31 dhjetor, 2021 Më 31 dhjetor, 2020 
  (euro) (euro) 
Faza 1 1,776,402 697,610 
Faza 2 601,669  216,435  
Faza 3 946,146 531,531 

Më 31 dhjetor 3,324,217 1,445,576 

 
Ndryshimet në vlerën kontabël korresponduese bruto dhe ECL janë si më poshtë: 
 

 
 

 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Gjithsej 
Më 1 Janar 53,815,012 1,257,775 875,235 55,948,022 
Garanci të reja 109,590,315 1,319,676 445,998 111,355,989 
Modifikimi i flukseve 
monetare kontraktuale - - - - 
Ç’regjistrimet (40,071,154) (755,189) (162,250) (40,988,593) 
Kërkesat për pagesë - - (223,304) (223,304) 
Ndryshimet në akruale të 
interesit - - - - 
Ndryshimet në shumën e 
principalit dhe të tarifës së 
disbursimit - - - - 

Transferimet në Fazën 1 (1,110,331) 543,685 566,646 - 

Transferimet në Fazën 2 169,142 (456,214) 287,072 - 

Transferimet në Fazën 3 144,027 65,330 (209,357) - 
Këmbimi valutor dhe 
lëvizjet tjera - - - - 

Më 31.12.2021 122,537,011 1,975,063 1,580,040 126,092,114 

 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Gjithsej 
Më 1 Janar 697,610 216,435 531,025 1,445,070 
Garanci të reja 1,397,079 400,465 214,474 2,012,018 
Modifikimi i flukseve 
monetare kontraktuale - - - - 
Ç’regjistrimet 155,018 (8,830) (55,755) 90,433 
Kërkesat për pagesë - - (223,304) (223,304) 
Ndryshimet në akruale të 
interesit - - - - 
Ndryshimet në shumën e 
principalit dhe të tarifës së 
disbursimit - - - - 

Transferimet në Fazën 1 (477,950) 150,442 327,507 - 

Transferimet në Fazën 2 2,470 (178,450) 175,980 - 

Transferimet në Fazën 3 2,175 21,607 (23,781) - 
Këmbimi valutor dhe 
lëvizjet tjera - - - - 

Më 31.12.2021 1,776,402 601,669 946,146 3,324,217 
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22. NGJARJET PASUESE 

Pas 31 dhjetorit 2021 - data e raportimit deri në miratimin e këtyre pasqyrave financiare, nuk ka 

ngjarje rregulluese të pasqyruara në pasqyrat financiare ose ngjarjet që janë materialisht të 

rëndësishme për zbulimin në këto pasqyra financiare. 

Ndikimi i konfliktit në Ukrainë 

Konflikti aktual midis Ukrainës dhe Rusisë paraqet një sfidë për institucionet financiare në mbarë botën 

që operojnë globalisht dhe veçanërisht për ata të ekspozuar ndaj klientëve dhe furnitorëve që janë 

ose do të bëhen subjekt i sanksioneve. Konflikti po ndikon në çmimet e energjisë si nafta dhe gazi 

natyror, si dhe çmimet e ushqimeve dhe mallrave, të cilat duket se do të rrisin më tej nivelin e 

inflacionit, i cili pritet të zgjasë për një periudhë më të gjatë. 

Fondi nuk është i ekspozuar ndaj transaksioneve ndërkombëtare, apo transaksioneve të lidhura me 

kompani që i nënshtrohen sanksioneve dhe për këtë arsye ne nuk parashikojmë ndonjë ndikim negativ. 

Për më tepër, është ende herët për të parashikuar ndonjë ndikim të mundshëm negativ të konfliktit 

në ekonominë e vendit tonë dhe nuk parashikojmë të ketë ndonjë ndikim negativ të rëndësishëm. 


